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NE VISI PREZIDENTO PLANAI
BUS KONGRESO PATVIRTINTI

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas vakar tarėsi su 
Kongreso vadais apie savo pasiūlytas kongresui programas. Iš at
siliepimų galima spėti, kad kongresas atmes gerą dalį Fordo pa
siūlymų, o kitus perdirbs ir pakeis. Pirmiausia nebus uždėta riba 
ant socialinio draudimo mokėjimų. Prezidentas siūlė kelti pensi
jas ar šalpos mokėjimus nedaugiau kaip 5%. Sunkumuose atsi
durs ir vyriausybės siūlymas sumažinti korporacijų mokesčius iš 
48% iki 42%.
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Prezidentas pasiūlė savo tre
čiadienio kalboje laikiną pajamų 
mokesčiu sumažinimą visiems 
mokėtojams — 12%. Tie pini
gai mokėtojų’bus gauti dviem 
mokėjimais dar šiais metais. To
liau jis siūlė pastovius mokes
čius sumažinimus ateinantiems 
metams, šie pasiūlymai su pa
keitimais turi galimybę praeiti 
per kongresą.

Energijos taupymui preziden
tas siūlė apdėti naftą naujais 
mokesčiais, kad ji pabrangtų. 
Nuėmimas kainų kontrolių vie
tinei naftai ir dujoms, pakeltų 
jų kainą. Manoma, kad priė
mus prezidento planą, gazolinas 
pabrangtų 10 centų už galioną. 
Turėtų pabrangti elektra. Du
joms uždedami mokesčiai pakel
tų dujų kainą 37 centais už 1,000 
kubinių pėdų. Vyriausybė ap
skaičiavo, kad vidutinė ameri
kiečių šeima turėtų mokėti už 
gazoliną, dujas ir alyvą 25j) dol. 
daugiau per .metus, tačiau ki
tiems tektų mokėti dar dąilgiau. 
Pabrangtų dyzelio alyva, aviaci
jos degalai, tuo pačiu pabrang
tų susisiekimas, autobusų, lėktu
vų, sunkvežimių naudojimas ir 
jų . vežamos prekės. Ūkininkai 
mokėtų daugiau už traktorių de
galus ir iš naftos gaminamą trą
šą. Kartu turėtų pabrangti ir 
maistas.

Oro taršos priešininkai pyks
ta ant prezidento, kad jis pen- 
keriems metams atideda griežtus 
automobilių dūmų svarinimo rei
kalavimus. Jėgainėms, elektros 
stotims siūlomi specialūs 12% 
investavimo mokesčių kreditai, 
jei jos pereis iš naftos deginimo 
į anglių deginimą. Dešimčiai me
tų atidedami jėgainių dūmų sva
rinimo reikalavimai.

Mokesčių inspekcija pataria 
amerikiečiams greit užpildyti sa
vo mokesčių formas už praėju
sius metus ir nelaukti, kad bus 
priimti prezidento pasiūlymai. 
Kiek pinigų mokėtojai gaus at
gal, pagal prezidento planą, pri
klausys nuo to, kiek jie sumokė
jo, patariama nelaukti balandžio 
15s d. ribos,, bet pildyti formas 
tuoj pat.

Mažiau perka 
naujų automobilių 
DETROITAS. — Pirmosios 10 

šių metų dienų nedavė automo
bilių pramonei laukto naujų au
tomobilių pirkimo pagyvėjimo, 
palyginus su kitais metais par
davimas nukrito 33%. General 
Motors pardavė per 10 dienų 
27% mažiau automobilių, negu 
per tą patį laikotarpį 1974 me
tais. American Motors pardavi
mai nukrito net 52%, o Chrys- 
lerio — 47%. Fordas dar nebu
vo paskelbęs savo statistikos.

Jei tokia padėtis liks, tai auto
mobilių pramonės biznis bus že
miausiame lygyje nuo II-jo pa
saulinio karo laikų. Po to blogi 
metai buvo 1958 m.„ tačiau gali 
būti, kad 1975 mus dar blogesni.

IŠ VISO PASt.'JLIO

LONDONAS. — Britanijos 
ministeris šiaurinės Airijos rei
kalams Merlyn Ress antradienį 
pakvietė Sinn Fein, politinę ai
rių organizaciją, kurios priežiū
roje veikia nelegali IR A karinė 
grupė, derėtis su Britanija dėl 
Šiaurinės Airijos ateities. Ket
virtadienį turi pasibaigti airių 
paskelbtos karo paliaubos. Bri
tanija žada paleisti 533 Įtaria
muosius teroristus, kurie laiko
mi kalėjimuose be teismų, ta
čiau prieš tai airiai turi garan
tuoti pastovią taiką. Britanija 
nenori “dvi savaitinių paliaubų”, 
bet siekia išvežti kareivius iš š. 
Airijos ir gyventi taikoje, pa
reiškė Merlyn Rees.

JERUZALĖ. — Buvusi Izrae
lio premjerė Goldą Meir atsigu
lė į ligoninę, kur ji turės akių ka- 
tarakto operaciją. Pirmadienį ji 
dalyvavo Mstislav Rostropovie 
koncerte Tel Avive. Priėmime 
Meir pareiškė, kad Izraelis ne
pamiršo, kad Rostropovičiaus pa
vardės nebuvo po Maskvoje pa
skelbto intelektualų pasmerkimo 
raštu Izraeliui po 1973 metų ka
ro. Ši Rostropovičiaus tyla buvo 
iškalbingesnė už jo muziką, pa
sakė Goldą Meir.

WASHINGTONAS. — Aukš
čiausias Teismas nusprendė, kad 
Illinois valstija negali bausti ka
lėjimu tų 59 demokratų, kurie 
1972 mėtų demokratu konvenci
joje pakeitė Čikagos mero Daley 
vadovaujamą delegaciją. Negali
ma atiduoti politinių partijų kon
vencijų delegatų kvalifikacijų ar 
tinkamumo valstijų įstatymams 
nustatyti. Tuo atveju konvenci
jose susirinktų delegatai be at
sižvelgimo į partijų politiką. De
legatų kvalifikacijas nustato pa
ti konvencija, nutarė Aukščiau
sias Teismas.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos teisme keturi albanų kilmės 
piliečiai iš Kosovo provincijos bu
vo nubausti iki 9 metų kalėjimo 
už priešvalstybinę veiklą. Jie rei
kalavo albanų sritis prijungti 
prie Albanijos.

BEIRUTAS. — Arabų spau
da skelbia, kad Saudi Arabijos 
karalius ragina Sirijos vyriau
sybę pirkti ginklus ne vien So
vietų Sąjungoje, bet ir kitose 
valstybėse, kad jai nereikėtų pri
klausyti vien nuo sovietų malo
nės.

WASHINGTONAS. — Atsto
vas Wilbur Mills dar nesugrįžo 
į kongresą iš ligoninės, kur jis 
yra gydomas nuo alkoholizmo. 
Jis darąs pažangą ir būsiąs svei
kas už kelių savaičių.

MASKVA. — Sovietų Prav
da pirmą kartą paskelbė kelių 
nelaimėse žuvusių statistiką. 
Maskvoje pernai automobilių ne
laimėse žuvo 574 žmonės ir 5,914 
buvo sužeisti.

BUENOS AIRES. — Argenti
noje numatoma statyti naują 
aerodromą ant Platos upės žio
tyse sukurtos naujos salos.
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Amerikos naftos ir duju tiekimas gerokai palengvės, kai bus baigta statyti vamzdžiu linija per Aliaską. Dar ne
nutarta, kaip sunaudoti natūralias Aliaskos naftos šaltiniu dujas. Siūloma statyti vamzdžiu liniją per Kanadą, iš 
kur vamzdžiai išsišakotu po visą Ameriką. Svarstoma, kaip apsaugoti nuo sužalojimo Aliaskos ir Kanados aplinką.

Rudenį Angola 
bus nepriklausoma
ALVOR. — šiame pietinės 

Portugalijos kurorte buvo pasi
rašyta Portugalijos sutartis su 
Angolos trijų sukilėlių grupių 
vadais. Angola gaus nepriklau
somybę lapkkričio 11 d. Iki to 
laiko Angoloje veiks laikina vy
riausybė, kurioje 9 ministerijas 
pasidalins trys sukilėlių grupės. 
Jei vienos grupės atstovas bus 
ministeriu, tai du jo padėjėjai 
bus iš kitų dviejų grupių. Portu
galai tvarkys: ekonomijos, su
sisiekimo, ryšių ir viešųjų darbų 
ministerijas.

Prieš nepriklausomybės gavi
mą Angola išrinks konstitucinę 
asamblėją, kuri išrinks preziden
tą, o tas iš Portugalijos perims 
nepriklausomybės dokumentus. 
Portugalijos gubernatorius iki 
nepriklausomybės bus atsakin
gas už šalies gynybą ir saugumą. 
Trys sukilėlių 'grupės sudarys 
bendrą kariuomenę, kurios ka
reivių skaičius bus lygus portu- 

Įgalų Angoloje turimai kariuo
menei. Angoloje gimę ar čia gy
veną žmonės bus laikomi lygia
teisiais piliečiais, nežiūrint ra
sės.

Trys kolonijos grupės yra va
dovaujamos Agostinho Neto, ko
munisto, remiamo Maskvos, Hol
den Roberto, kurio žmona yra 
Zaires prezidento Mobutu žmo
nos sesuo ir Jonas Savimbi, neu
tralios, nacionalistinės grupės 
vado. Angola yra turtinga žemės 
turtais, nafta, kava, cukrumi, dei 
mantais.

NEW YORKAS. — Aktorius 
Theodore Bikel organizuoja Ame 
rikos artistų ir dainininkų boi
kotą prieš UNESCO organizaci
ją, kuri ėmėsi nelegalių žygių 

.prieš Izraelį.
! PEKINAS. — Kinijos vice
premjeras Li Fu Chun mirė su
laukės 75 metu amžiaus. Atsi
sveikinime dalyvavo ne tik Mao 
Tse Tungas su žmona, bet ir se
niai ligoninėje gydomas premje
ras Chou En Lai. Velionis Li 
buvo pagrindinis Kinijos val
di os ekonominių reikalų tvar- 

(kytojas.

Demokratai šalina 
senus pirmininkus
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmų demokratai, gavę daug 
naujų jėgų paskutiniuose rinki
muose, niekais pavertė nusisto
vėjusią kongrese senjorystės sis
temą. Trečiadienį demokratų 24 
narių gairių ir politikos komite
tas nubalsavo pašalinti du komi
tetų pirmininkus: bankų komi
teto Wright Patman- ir r ūmų 
administravimo komiteto pirmi
ninką Wayne Hays.

Vakar buvo pakeisti dar du 
pirmininkai demokratai: žemės 
ūkio ir ginkluotų jėgų komitetų.

Atstovų Rūmų senjorystės tai
syklių pakeitimas yra labai svar
bus ir reikšmingas žingsnis kon
grese. Galima laukti ir daugiau 
pasiketitimų komitetų vadovybė
je.

SAO PAULO. — Brazilijoje 
kalnuotoje vietoje susidūrė du 
autobusai ir abu nukrito į bedug
nę, žuvo 23 žmonės ir 55 buvo 
sužeisti. Policija spėja, kad vie
nas iš šoferių važiuodamas už
migo.

Kmados prekybos ministeris Alastair 
Gillespie pasmerkė tmeriktečiy Litton 
Industries bendrovės kišimąsi j Kana
dos reikalus. Litton skyrius Kanado
je norėjo parduoti Kubai už pusę mi
lijono dol. įstaigų mating ir aparaty, 
taEiau Litton centras pasipriešino 

šiam bizniui.

Serga Prancūzijos 
komunistų vadas 

PARYŽIUS.- — Prancūzijos 
komunistų partijos vadas Geor
ges Marchais antradienio naktį 
gavo širdies smūgį, jis yra 54 
metų amžiaus. Jis tik baigė re- 
korduoti televizijai savo kalbą, 
kurioje jis pasmerkė prancūzų 
socialistų partiją. Marchais bu
vo šalininkas bendro su socialis
tais veikimo Prancūzijos rinki
muose, tačiau paskutinis komu
nistų partijos kongresas tą jo 
politiką kritikavo ir paskutiniu 
metu jis pradėjo pulti socialis
tus.

Prieš trejis' metus Prancūzi
jos komunistai ir socialistai su
sitarė rinkimuose remti vieni ki
tų kandidatus, tačiau iš to su
sitarimo laimėjo tik socialistai, 
gaudami daugiau vietų parla
mente. Galimas daiktas, kad ko
munistai pakeis savo partijos va
dą Marchais, net jei jis ir pa
sveiktų po širdies atakos.

WIESBADEN AS. — V. Vo
kietijoje pernai kainos pakilo tik 
6.5%, kas yra mažiausias nuo
šimtis didesnių Vakarų pramo
nės valstybių tarpe.

ATĖNAI. — Graikijos vyriau
sybė perima išmilionieriaus Aris
totelio Onassio jo lėktuvų bend
rovę Olympic Airways, kuri pa
teko Į finansinius sunkumus, pa
kilus degalų kainoms.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Barry Goldwater organi
zuoja paramą senatoriui James 
Buckley iš New Yorko, kuriam 
ateina 1976 metų rinkimai. Jis 
yra konservatyvių pažiūrų ir au
kos jam bus renkamos visoje 
Amerikoje.

KAISERLEUTERN. — Vak. 
Vokietijoje Amerikos karinis 
teismas nuteisė ketveriems me
tams kalėjimo amerikietį karei
vį už šnipinėjimą. Jis buvo ve
dęs merginą iš Rytų Vokietijos. 
Ji pasirodė esanti komunistų 
šnipė. Kareivis Leslie Payne iš 
Pana, III., yra 27 metų. Jo žmo
na Krista — 39 m. Ji yra laiko
ma V. Vokietijos kalėjime.

EGIPTO PREZIDENTAS REIKALAUJA 
PASITRAUKTI TRIJUOSE FRONTUOSE

BEIRUTAS. — Egipto prezidentas Sadatas pareiškė vakar 
Beiruto laikraščiui An Nahar, kad jis nustos kooperuoti su sek
retoriumi Kissingeriu, kuris tarpininkauja derybose dėl taikos Vi
duriniuose Rytuose, jei Izraelis nepasitrauks visuose trijuose fron
tuose per tris mėnesius. “Aš nepriimsiu nieko mažesnio, kaip Iz
raelio pasitraukimą iš trijų frontų: Egipto, Sirijos ir Jordano. 
Vien tik pasitraukimo Sinajuje nebus gana”, pasakė Sadatas. Jei 
greit nebus pasiekta nieko naujo, tada mes, arabai, visi važiuo
sime Į Ženevą ir ten viską “susprogdinsime”, pasakė Egipto pre
zidentas. 

* ' ■

Valstybės sekretorius Kissin- 
geris vakar Washingtone tęsė 
derybas su Izraelio užsienio rei
kalų ministeriu Allonu. Kissin- 
geris tikėjosi laimėti dalinį ka
riuomenių atitraukimą Sinajuje, 
kur stovi Izraelio in-Egipto jėgos. 
Vėliau jis bandytų rasti Izrae- 
lio-Sirijos fronte sprendimą. Pa
skutinis Sadato pareiškimas 
tuos Kissingerio planus suardo.

Izraelio vyriausybėje irgi esan
čios kelios nuomonės dėl derybų 
su arabais. Vieni mano, kad rei
kia pasitikėti Kissingeriu ir siek
ti žingsnis po žingsnio susitari
mo su arabais. Kiti sako, kad ši
tokiose derybose Izraelis praras

telefoninių pasikalbėjimų 21 .visus savo kozerius, pasitrauks

ČIA direktorius 
apie vidaus veiklą 
WASHINGTONAS. — Wil

liam Colby, CIA direktorius, pri
pažino, kad jo vadovaujama 
agentūra buvo infiltravusi agen
tus į prieš valstybės interesus 
veikiančias politines grupes. Bu
vo sudaryta apie 10,000 ameri
kiečių kartoteka, buvo sekami 
amerikiečių ryšiai su užsienio 
valstybių agentais, tačiau nebu
vo “masinės veiklos”, kuri prime
tama šiai žvalgybos agentūrai.

ČIA per daugeli metų klausė

Amerikos piliečio. ČIA sekioda
vo penkis amerikiečius, atidary
davo ir skaitydavo laiškus, siun
čiamus iš Amerikos į dvi komu
nistines valstybes. .Direktorius 
Colby pabrėžė savo paskelbtame 
raporte, kad ČIA veikla visada 
derinosi su įstatymais. —.

Vokiečiai sugavo 
pramonės šnipus

BONA. — Vakarų Vokietijoje 
buvo išaiškinta šnipų gauja, ku
ri vogdavo ar fotografuodavo 

pramonės įmonių.paslaptisjr vež
davo jas į Maskvą. Gauja bu
vo sugauta IBM (International 
Business Machines) korporaci
jos įmonėje, kur ji domėjosi elek
troniniais kompiuteriais ir ki
tais aparatais. Byla prasidėjo 
gruodžio 22 d., kai du vyrai bu
vo pagauti filmuojant slaptus 
įmonės kompiuterių taisymo va
dovėlius Frankfurto įmonėje.

Tarp suimtų devynių asmenų 
yra vienas IBM tarnautojas. Pro
kuroras išaiškino, kad grupė ga
vo iš užsienio agentų 108,000 dol. 
Arešto metu vienas gaujos na
rys turėjo su savim 34,500 dol. 
pinigų. Kratos metu buvo su
rasta daug slaptų biznio mašinų 
dalių, fotografijų, magnetinių 
juostų. Surastas ir sovietų ga
mybos mikrofotografijos apara
tas. Visos pramonės paslaptys 
būdavo perduodamos sovietų 
KGB specialiam pramonės depar
tamentui.

Japonai derisi dėl 
taikos sutarties

TOKIJO. — Japonijos vyriau
sybė pasiuntė savo užsienio rei
kalų minister} Miyazawa į Mask
vą ir svarbų valdančios liberalų 
partijos veikėją, buvusį genera
linį sekretorių Shigeru Hori į 
Pekiną deržtis dėl taikos su
tarties. Abi kelionės vyksta tuo 
pačiu metu, nes japonai nenori 
sudaryti įspūdžio, kad jie laiko 
vieną valstybę svarbesne už ki
tą. Pasiuntiniai bandys susitarti 
dėl taikos sutarties sąlygų. Su
tarčiai su sovietais daugiausia 
trukdo keturių japonų salų oku- 

iš okupuotų žemių ir už tai nie
ko apčiuopiamo negaus. Tai lyg 
riekutėmis piaustomos dešros po
litika. Todėl gynybos ministeris 
Peres ir buvęs užsienio reikalų 
ministeris Ebanas linkę Žene
voje ar kitur derėtis dėl visa api
mančios-taikos-sutarties.

Amerikietis politikos specia
listas, buvęs valstybės departa
mento patarėjas, dr. Hans Mor- 
genthau, Čikagos universiteto 
profesorius, pareiškė San Fran- 
cisce, kad jis laukia dar vieno, 
dar kruvinesnio karo tarp Izrae
lio ir arabų. Tą karą Izraelis pa
keisiąs ir išgyvensiąs. Izraelis 
visada gali, matydamas, kad jam 
gresia pralaimėjimas, griebtis 
atominių ginklų. Izraelis galėtų 
lengvai susprogdinti Egipto As- 
mano užtvanką ir paskandinti 
didesnę Egipto dali, pareiškė 
Morgenthau.

Eritrėja stipriau 
kovoja už laisvę

ASMARA. — Etiopijos poli
cijos viršininkas generolas Ga- 
bre-Ezghi, kaip kalbama Eritrė
jos provincijoje, pabėgo pas su
kilėlius, kurie kovoja už šiauri
nės provincijos išlaisvinimą nuo 
Etiopijos. Sukilėliai reikalauja 
nepriklausomybės. Jų veikla, 
kariuomenės vadams pašalinus 
imperatorių Haile Selassie, pa
gyvėjo.

Eritrėjos nepriklausomybės 
judėjimas prasidėjo 1962 me
tais. šioje Etiopijos provincijo
je žmonės yra musulmonai ir kal
ba kita kalba, kada Etiopijos 
amah'rai yra krikščionys ir uži
ma svarbiausias vyriausybės vie
tas. Eritrėjos žmonių yra trys 
milijonai.

Sukilėlių veikla pagyvėjo ir po 
karinės tarybos viršininko ge
nerolo Aman Andom nužudymo. 
Jis irgi buvo eritrėjietis, iškilęs 
Etiopijos kariuomenėje. Jis sie
kė derybų su sukilėliais, kada 
kiti tarybos nariai reikalavo 
griežtesnio eritrėjiečių persekio
jimo.

pavimas. Nežinia, ar toje srityje 
dabartinė Japonijos vyriausybė 
nusileis Maskvai.
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išrinkta iŠ 3 narių Povilai
čio, F. Vaitkaus ir M, Rxteiuki- 
no. Knygų patikrinimas įvyks 
pas H. ir P. Vilkelius šeštadienį, 
sausio 18 d.

šaudė.
iš koncentraci- 
buvo paleistas 

bendra-

Susirirtkimą baigus buvo vai
šės iš draugijos iždo. Visus ap
tarnavo A. Vaitkus ir V. Metelis.

Sekantis Suvalkiečių Dr-jo« 
susirinkimas bus naujoje vietoje 
— Dan Varnas posto salėje 6816 
S. Western avė. penktadienį šio 
sausio 24 dieną nuo 7:30 vai. va
karo. Nariai ir narės prašomi 
dalyvauti, nes yra eilė svarbių 
reikalų aptarti. O. švirmlckas

7722 George St.
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada

Draugą" ir “Dirvą’’ 
ai ir fašistai plėšosi

Susirinkimas įvyko prieš dau
giau kaip pustrečios savaitės, 
praėjusių 1971 metų gruodžio 
27 dieną Hollywood salėje. Su
sirinkusius pasveikinęs švenčių 
proga dr-jos pirmininkas Leonas 
Vasilevas pranešė, kad mirė 
draugijos narys Jonas Merkelis, 
kuriam buvo draugijos suteik
tas gėlių vainikas ir karsto nešė
jai; velionis pagerbtas atsistoji
mu ir minutės tyla.

Valdybos raportus priėmus, 
H. Vilkelis skaitė komisijos pra
nešimą apie Suvalkiečių Draugi
jos gyvavimo 36 metų sukaktu
vinį banketą su padėka visiems 
padėjusiems tą banketą suruošti.

Valdyba šiems metams užgir- 
ta ta pati. Be to valdybai padi
dinta išlaidoms suma ir padidin
tas nario mokestis iki dviejų 
dolerių (32) metams.

Knygų patikrinimo komisija

audavo ir iš 
įvairių lietuviškų 
Apie juos J. Šim- 

atsiminimuose rašo

, buvo 
Ameri- 

komunikatas.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

Suvalkiečių Draugija
Priešmetinis susirinkimas

Kalifornijoje Merle Norman Tower renka gražios, istorinius daik 
tus, kuriu ieško visi kolektoriai. Jo muziejuje yra šis seno automo 
bilio radiatoriaus dangtis, padarytas gyvatės formoje. Garas iš au 
tomobilio eidavo per kobros žiaunas. Šią puošmeną filmu aktoriai 
Mary Pickford ir Douglas Fairbanks kartą padovanojo aktoriui Ru 

dolfui Valentino.

. stock 7 
in^nierica.
Buy U.S. Savings BonŽ*

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos., ši knyga būtina kiek vienam v norinčiam-pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetbnčs valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, -kad-,J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.?
J. Augustaičio knygą galima gauti Watijienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti i “Naujienas-\ tai prašomas persiusti $2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20.c. persiuntimui paštu/tokiu 'adresu:

N A U J IE N OS z H
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Komunistai 
Amerikos 
laikraščių 
kus savo

1 i2 m. birželio mėn 
pa k 'lbtas S. Rusijos, i 

ko., ir Anglį j
Ta buvo susitarimas dėl ben- 
d a iarbiavimo ir antrojo fron
to atidarymo. Šitas komunika
tas sukėlė komunistams didelį 
entuziazmą, nes tikėjosi jau 
tų metų pabaigoje antru kartu 
už riti Lietuvą.

darbis A. Gricius. Jis į Maskvą 
atvyko išbadėjęs ir suvargęs. 
Jį 1941 m. prievarta išvežė iš 
Lietuvos į Altajaus kraštą.

1942 m. komunistai jau pra
dėjo gauti laikraščių ir iš Lie
tuvos. Maskvoje buvo suorga
nizuotas nuolatinis Lietuvos ra
dijo klausymas ir to skyriaus 
vedėja buvo paskirta J. Komo
daitė. Taip pat stropus iš Lie
tuvos žinių rinkimas buvo da
romas ir lietuviškoje divizijo-

Vyresmeji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
>a’>ar jie gali paskaityti gražiai surašytą 'Dėdės Šerno gyvenimą. 

Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų, 
vaujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO Ž1HOGAUS GYVENIMĄ — 
uėdes šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- 
■> mena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO ROKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su musu pirmųjų (šelvių šviesuolių gyvenimu 
ir ju kieta, ideologine veikla. v • .

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA ’NAUJIENŲ” ADiMlNISTRACIJOJE

RIMTA KNYGA-GERIAUSIA DOVANA

WWW

redaktorius panau-
radijo komitete kaip

ruporas”. (“Apie 
įvykius ir save”, 110

K. Bielinis,
K. Bielinis,
Prof. Vacį.

pistas,
Prof. Vacį.

RIJA, 
sėliais 
tais viršeliais

Dr. K. trinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psi. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ............................................................... ........
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl................ ........................... .
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

• .3.

Rusijoje karo metais žmo
nės labai sunkiai gyveno ir 
daug dirbo. Fabrikuose per 
parą dirbdavo 12 ir daugiau 
valandų. Lengvesnius darbus 
atlikdavo vaikai, dirbdami 4 
— 6 valandas. Labai sunkiai 
dirbo nioteiys, kurios turėjo 
pavaduoti į karą pašauktus vy
rus. O maisto normos buvo la
bai mažos. Taip A. Venclova 
apibūdina bendrą darbo žmo
nių padėtį.

O dabar žvilgterėkime kaip 
gyveno lietuviai ko- 
VencloV'a savo atsi- 

kad Atstovy
bės pogrindyje buvo įrengta 
valgykla ir. maisto sandėlvs. 
Ten maisto produktus, gauda
vo Maskvoje- gyVenainti iš Lie
tuvos pabėgusieji komunistai.

Venclova vyksta komandi- 
ruotėn į Uralą. Atstovybės san
dėlyje apsirūpina duona ir 
sviestu,' ikrais,kumpiu bei 
dešra. Ir Maskvos pietinėje 
prieplaukoje sėsdamas :į laivą 
džiaugiasi, kad produktai yra 
labai geri.

Venclova gavo gerą algą» gy
veno ir maitinosi viešbučiuose. 
Be to, dar gaudavo gerus mais
to produktų priėdus'iš Atsto
vybės sandėliu. Todėl lietu
viai komunistai ir dažnai ruo
šė Įvairius balius su gerais už
kandžiais ir nūgėrimais.

Venclova šavo1 atsfniinimuo- 
se rašo, kad S. Neries sūnus 
Balandis iš duonos minkštimo 
nulipdydavo Įvairių- paukščių 
ir žvėrių figūras, čia Venclo
va, aprašydamas Balandžio ga
bumus. neapgalvotai išryški
no, kad S. Neries sūnus turėjo 
tiek daug duonos, kad net ga
lėjo iš jos lipdyti Įvairias figū
ras. O kaip žinome tuo metu 
Rusijoje milijonams žmonių 
trūko duonos kąsnio alkiui nu
raminti.

Sugalvota steigti lėktuvų es
kadrilę “I'aiybiį Lietuva" ir 
pradėtos jai rinkti aukos. Tai 
Venclova lėktuvams pirkti pa
aukojo 1.000 rublių, O tankams 
pirkti per Rašytojų Sąjungą 
paaukojo 2.000 rublių. Tas pa
rodo. kad pabėgusieji komu
nistai turėjo ne tik pakanka
mai maisto, bet ir pinigų.

Toliau tuo klausimu dar no 
riu pacituoti keletą ištraukų iš 
J. Šimkaus atsiminimų knygos 
“Apie-žmones, įvy kius ir save".

Liečia Petrą Cvirką: “Gy
venti galės, nes visiems rašy
tojams kurie neuždirba, yra 
paskirta po 1000 rublių per 
mėnesį algos. Taigi Petras, gau
damas dar depufatiniy 5OO, 
galės gerai gyveirti ir žmonelę 
išlaikyti". (108 psl.).

“... žodžiu dėl tūkymo mūsų 
vyrams, bėdos nesą. Tuoj aš ga
vau nusipirkti iš Gregorausko 
3IM) papirosų ir tabako pakelį.

stiklinių machorkos 
atsargoje. Reiks kaip

Žino*

Jaunas vyras nuėjęs pas bur
tininkę prašo išburti jam ateitį.

Burtininkė išdėstė bortas ir 
taria:

Įspėju, kad kas nors pastos 
tamstai kelią.

— Geriau įspėk tamsta tą “kas 
nors”, nes aš esu šoferis.

Tų metų- rugpjūčio mėn. pa
baigoje prasidėjo garsiosios 
Sialiningrado (kautynės. Jos 
užsitęsė kelis mėnesius ir gal 
bmo sunkiausios vokiečių - 
rusų kare. Rusai Staliningradą 
stipriai gynė, nes jautė, kad 
vok eč’ai jį paėmę stengsis ap
supti Maskvą. O priešui per
žengus Volgą. Rusiją gali iš
tiki’ neišvengiama katastrofa. 
Staliningrado kautynių metu 
Sta’inas pakeitė karių unifor
mas ir Įvedė antpečius. Kada 
Sla iną prispaudė bėdos, tai ir 
v d leido dėvėti tokias unifor
ma'. už kurias kadaise žmo
nes kankino ir

Karo metais 
j< s stovyklos 
L'jv s “Lietuvos Aido'

Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i

prie 
liūs 

vilią 
.oš. 
adijui savaitines apžvalgas ir 

specialias korespondencijas 
Amerikos “Laisvei” per Inform 
biurą. Susidaro ir kitų darbų. 
Parašiau tezes divizijai apie 
lai, ką hitlerininkai neša Lie
tuvos valstiečiams”. (112 psl.)

Nebadauja ir jų šeimos:
“... Petryla su Moskvintriš- 

važiavo į Penzą ir išvežė svies
tą, lašinius ir dešras šeimoms”. 
(116 psl.).

Be to,' juos dar rėmė Ameri
kos lietuviai komunistai. Siun
tė avalynę, drabužius, rūka
lus, skutimosi peiliukus ir'k. 
O už kokią sumą jie atsiuntė 
prekių, štai pasako komunis
tinės spaudos ištrauka:

“... Vien pažangieji JAV lie
tuviai I). Tėvynės karo metais 
surinko ir pasiuntė į TSRS įvai
rių prekių už 371.000 dolerių”. 
MLT Enciklopedija, I tomas, 
397 psl.). ♦

Skaudu prisiminti, kad at
sirado tokiu mūsų broliu lietu
vių,kurie rėmė žiauriausią mū
sų tėvynės okupantą — komu
nistinę Rusiją, šelpė į Rusiją 
subėgusius lietuvius komunis
tus ir banditus desantininkus, 
kurie Lietuvoje žudė nekaltus 
žmones.

Atėjo 1944 m. vasara. Bū
relis lietuvių komunistų vyks
ta pasveikinti išlaisvintą Vil
nių. Bet deja. Vilniuje jau vėl 
plevėsuoja raudonoji vėliava, at
nešusi Lietuvai komunistinę 
vergiją.

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis. privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kiemais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina $4.00.

Č1KAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL S1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S300.

D. Kuraitis, KELIONĖ ) ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 173$ So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060$ 

atsilankant darbe valandomis arba uftakanf pastų ir pridedant 
čekį ar p:rvfginf perlaidą.

ĮKAITYK Ir- KI?V< PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ
DIENRAŠIJ ”NAU.TlEhkST

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytoju
/ . I

tik už $5.00 metams!

Naujienose galima gauti, puikių knygų, kurios paouoš bet 
knygų spintą ar lentyną.

PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta. 592 psl. 
DIENOJ ANT, gražiai Įrišta, 464 psl...... ...........

Biržiška, ALEKSANDR YNAS, 1 tomas, gražiai 
431 psl......................................... ....... ;.....................

Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
1 dalis. 2U8 psl., rasta — S3,UO, minkštais vir- 

— 52,00; Ii dalis, 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš-

ero tabako, bet 
| dėl visa ko atiduosiu ir machor
ką” ... (111 psl.).

J. Šimkus apie algą už “Tie- 
!«os” redagavimą ir kitus prie
dus rašo taip:

Iga mėnesiui 1630 rublių, 
ir Lietuvoje.. . Be darbo 

‘Tiesos’*, dar rašau straip- 
radijui ir ten uždirbsiu 

kitų šimtą rublių virš al- 
Be to, pasiėmiau rašyti

“... Paleckis iš užsienio ko
misariato atsinešė glėbį Ame
rikos lietuviškų laikraščių: 
“Laisvę” “Vilnį”, katalikų 

Katali- 
Aneevi- 

čius, pasirodo, pasidarė tikras 
gestapo agentas ir šmeižia ta
rybinę vyriausybę ir jos narius, 
kiek-tik išgali. Pasirodo, ru
pūžės, tikrai girdėję Maskvos 
radiją ir mano pranešimus, nes bolševikų 
yra pastaba, kad “Tarybų žmones, 

į_____ __ ________________:------psi.).
Kai Stalinas paskelbė padė- 

bą už Leningrado blokados pra
laužimą, Kaukazo išvadavimą 
ir kt, tai tuomet A. Venclova 
mąstė taip:

“... Vokiečių reikalai blo
gėja. Bet ar anglai nepradės 
kombinacijų dėl Pabaltijo. ka7 
da ateis kritiškesnis momen
tas? Atrodo, kad nepaisant Rusijoje 
oficialaus džiaugsmo. Lenin-’ munistai 
grūdo blokados pralaužimas ininimuose rašo 
juos gerokai jaudina” (“Vi
durdienio vėtra”, 303 psl.).

Matyt, kad Pabaltijo klau 
simas rusus gerokai jaudino. 
Bet to klausimo nekėlė ne tik 
anglai, bet ir amerikiečiai ir 
leido komunistinei Rusijai pa 
vergti beveik pusę Europos.

O savo atsiminimų 307 psl. 
A. Venclova apie., tarptautinės 
politikos eigą filosofuoja taip:

“... Čerčilis buvo Turkijo
je. Ar tik nekombinuojamas 
smogis vokiečiams per Rumu
niją. Bulgariją ir... Lenkiją, 
kad pirma laiko ji neparaudo
nuotu?”

1942 m. S. Rusija minėjo 25 
metų komunistinės santvarkos 
įvedimo sukaktį. Tai .1. Šim
kus reiškė nepasitenkinimą, 
kad Čerčilis neatsiuntė sveiki
nimo telegramos. Ir tas jam 
sukėlė spėliojimą: “Ar čia 
taip sau supuolimas, ar yra 
kokia nors politinė priežastis?”.

1943 m. balandžio mėn. Į Lie
tuvą slapta išvežti M. šumaus- 
kas ir (i. Zimanas, šuinaus- 
kas tupėjo “Žalgirio" banditų 
brigadoje. kurie terorizavo 
žmones Gudijoje, o vėliau — 
Švenčionių aps. Redagavo tos 
“brigados laikrašti “Lietuvos 
partizanas”. Bet pajėgė išleis
ti vos tik 5 numerius. Zima
nas slapstėsi Rūdninkų miš
kuose. Kalbama, kad jis yra 
vienas iš tų, kurie išprovoka
vo Pirčiupyje nekaltų žmonių 
žudynes.

A. Venclova savo atsimini
muose paliečia tais laikais įsi
galėjusį nelemtą Stalino garbi
nimą. Lietuviai komunistai 

[parašė eilėraščių, juos išvertė 
į rusų kalbą ir sugalvojo iš
leisti knygą. Jai parinko vardą 
“Rodnoje nebo”. Viskas sutar
ta. gautas spaustuvės sutiki
mas ir tik laukia signalinio eg
zemplioriaus. Bet sulaukė pra
nešimą. kad knygos negalima 
išleisti. O dėl ko? Kad rinki
nyje nėra nė vieno eilėraščio, 
skirto Stalinui. Ir kai tik para
šė tokį eilėraštį, tai ir tuojau 
buvo išleista knyga. Tas. pa
rodo. kodėl komunistai visą 
laiką taip kure Stalinui pagar
binti gadzinkas. Bet dabar jau 
ir patys komunistai gėdinasi į Mano 
prismingi tuos laikus ir visaslatsidū 
parašytas Stalinui pagarbinti [ nors nugabenti j Penzą 
^ptlzinkas išmetė į šiukšlyną, ma. Elcnukui aš parūpinsiu pa

NAUOENDš, CHICAGO 8, ILL. _ TtKrXT, '

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime, 
zzr—czz—zzr—~ - zz- 
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Lietuviški vardai svetimoje spaudoje ir dykumoje
INDIO— nedidelis (19,000 gy

ventojų) Kalifornijos dykumų 
miestelis (charakteringa jo geo
grafinė padėtis: 22 pėdos žemiau 
jūros lygioj, apie 125 mylių at
stume nuo Los Angeles didmies
čio — Pietryčių kryptimi, čia 
ganėtinai karšta: temperatūros 
vidurkis žiemos metu — virš 70°, 
gi vasarą 11C°. Tai tik “vidur
kis”. Nestebėtina, kad čia ge
rai auga datulės, kurių medžių 
(datulių pahnių) gali pastebė
ti, kur tik besisuksi, šitame ne
dideliame bet “karštame” mies
telyje, Kalifornijos dykumose, 
nesenai plačiai nuskambėjo la
bai garsus vardas — Simas Ku
dirka. Lietuviškas vardas.

Praeitų metų gruodžio mėn. 
19 d. Lietuvių Bendruomenės 
Vakarų apygardos pareigūnas 
Antanas* Adomėnas, bevėžinda- 
mas Simą Kudirką su jo žmona 
ir motina, iš Arizonos į Los An
geles — stabtelėjo Indio mies
telyje pas savo prietelių Stasį 
Dąmulį, kuris čia jau daug me-

tų verčiasi motelio bizniu (mo-; 
telio vardas "Rūta”) ir datulių j 
orekyba. Be to, Damuliai prieš I 
keletą metų pirko avokado vai
sių sodybą Vista miestelyje (ne
toli San Diego — Pietuose), kur 
jau įsikūrė ir keli lietuviai “ko
lonistai”, su poetu Bernardu 
Brazdžioniu (fe Los Angeles) I 
priešakyje.

S. Damulis iš Indio važinėja 
į Vistą prižiūrėti tenykščios so
dybos, gi Damulienė prižiūri biz
nį Indio. Jų duktė tarnauja vie
tos (Indio) policijos įstaigoje — 
“dispatcher” pareigose. Simui 
Kudirkai pas Damulius sustojus, 
jų rūpesčiu buvo pakviestas vie
tos dienraščio “Daily News” at
stovas, kuris vėliau pasirodė bu
vo to laikraščio redakcijos šta
bo narys Clare Hekhuis.

Jis, Adomėnui einant vertėjo 
pareigas, plajiai išsikalbėjo su 
Simu Kudirka
(gruodžio 21 d.) laidoje įdėjo 
puikų straipsnį pavadintą “Ex
Russ Prisoner Finds Utopia”,

*

Sirijoje žydai yra skriaudžiami, tačiau šis Sirijos žy
das turi Damaske papuošalu parduotuvę. Tarp įvai
riu prekių jis parduoda vazas, iš Izraelio artilerijos 

sviediniu gilzu.

ti «u savo IvrĖm; = (radijo keliu), 
nes tomis bangomis (ralijo) 
ransliuojama Elvis Presley “ta

pes”. Sovietų pareigūnai labai 
skundžiasi tomis “piratų radi
jo stotimis”, nes jos taip jau 
skaitlingos, kad esą sudaro net 
pavojų normaliam radijo susiži
nojimui, net... kaip pavz. Donets- 
ko srityje, kur tų "radijo chuli
ganų” siųstuvai trukdo geležin
kelių susisiekimui perjungiant 
bėgius.

Bet kur kas pavojingiau (ha
zardous) atrodė vieno tokio “ra
dijo bandito” transliacijos iš Vil
niaus (“Vilna, Lituania” — pa
gal “Times”) Sovietų Rusijos 
teisėjams, kai tas “radijo ban
ditas” (pavardė neskelbiama) 
atsidūrė teisme — už “antisovie- 
tinę agitaciją”. Jo nusikaltimas: 
pertransliavimas (slapto trum
pų bangų siųstuvo pagalba. V. 
B.) Vakarų pasaulio žinių, ku
rias tas “banditas” buvo “užre- 
kordavęs” savo (taip pat trumpų 
bangų) priimtuvu. Iš “Vilna, Li
thuania”. Bausmė; trys metai 
kalėjimo. . .

karo muziejus
Jo (Vlado Nagevičiaus) rū

pesčiu 1921 metais sausio 22 d. 
Kaune buvo įsteigtas Karo Mu
ziejus, kuriame buvo pasiryžta 
tinkamai pavaizduoti ir Lietu
vos laisvės kovas. Dar tais pa
čiais metais Karo Muziejaus so
delyje pastatytas paminklas žu
vusioms Nepriklausomybės ko
vose pagerbti. Gen. Nagevičiaus 
sumanymu prie Karo Muziejaus 
buvo priglausti visa eilė Lietu
vos laisvės kovų invalidų, kurie 
dirbo Muziejuje ir kasdien atlik-

fiavo įspūdrngas žuvusiems pa
gerbti ir vėliavų (valstybinės, 
tautinės ir Vyčio Kryžiaus) pa
kėlimo ir nuleidimo apeigas.

(Iš Vlado Nagio-Nagevičiaus)

NEPAŽINO SAVO VAIKO

Kartą profesorius 
rėjęs daug skolų ir 
mą, ėjo sau gatve, 
garsiai verkdamas, 
niukas.

Ko

K rajus, t il
ga usią šei- 
Priešais jį, 

l>ėgo ber-

pis”, su aktoriais Robert Fox
worth, Eileen Heckart, Kay Lenz, 
David Wayne. Nors tame fil
me nieko ir nėra lietuviško, tai 
vistiek Alvin Karpis buvo lietu
vis.

Nežiūrint kiek siaubingas jis 
buvo traukinių ir bankų plėši
kas — gangster’is — nenužudęs 
nei vieno žmogaus, ji vis tiek tu
rime priimti savo “bendruome- 
nėn”.

tu verki, berniuk? — 
geraširdis profesorius, 
pasiklydau . . .

— O kur tu gyveni?
— Universiteto gatvė, nume

ris aštuntas, — atsakė berniu
kas.

— A, tai tu mano sūnus! —- 
sušuko profesorius. — Aš pats 
ten gyvenu. Sakau, iš kur man 
taip pažystamas veidas ... Na, 
einam, nuvesiu pas mainą.

1KA1TYK P/TS TK PARAGINK
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WITH REPAYMENT 
; TO FIT YOUR INCOME

Mutual Federal 
Savings and Loan

- - ____ •' * ' :

■■ POEZIJOS VEIKALAI
; Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda Į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus.. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.
X' Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

j . 1. J. AugustaItyfė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 128 psL Kaina SI.—.

■ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, .157 psl. Kaina $2.00.

3., Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Ahatollfus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00,
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga, 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. $1.00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $15)0
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50 
18. Alfonsas Tvruolls. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai

55 psl. S1.00. " T-
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

kartu patalpinant didelę nuotrau
ką (pirmame puslapyje) vaiz
duojančią Simą Kudirką su S. 
Damuliu ir A. Adomėnu. Straips
nyje, be kita ko, pasakyta, kad 
Kudirkos motina yra Amerikos 
pilietė, bet tai nebuvo pastebė
ta šuolio Į laisvę, Massachusetts, 
metu. Be to, čia iškelta ir nau
ja reveliacija, kad Kudirkos mo
tina esą dariusi žygių grįžti į 
Ameriką jau net nuo 1945 m. 
(Kodėl tada sūnus, Simas, neži
nojo, kad.jis yra Amerikos pi
lietis ir dirbo rusų ląive? V. B.). 
Taip pat straipsnyje pažymėta, 
kad Damuliai pabėgo, nuo komu
nistinio režimo, iš Lietuvos 1944 
m. ir kad Damillienės pirmasis 
vyras yra žuvęs koncentracijos 
lageryje.

Clare Herkhuis straipsnio tu
riniui šiltumo pridavė, turbūt, 
štai kokia aplinkybė: Simas Ku
dirka— radijo telegrafistas (ra
distas) ; Gare Herkhuis — taip 
pat buvęs laivyno radijo telegra
fistu...

Šitaip — be ginčų, barnių, ko
mitetų — Simo Kudirkos ir lie
tuvio (bei Lietuvos) vardas Ka
lifornijos dykumose nuskambė
jo garsiau ir Įspūdingiau negu, 
kad Los Angeles mieste, kur la
bai stambus komitetas nesuge
bėjo suorganizuoti Simo Kudir
kos susitikimo ne tik su ameriki
nės spaudos atstovais, bet net ir 
su lietuviškos spaudos bendra
darbiais.

Neperseniausiai lankantis New 
Yorke į mano rankas pateko Prin
ceton, N. J. laikraštis .“Daily 
News”, kurio ketvirtame pusla
pyje (1974 m. spalio mėn. 7 d. 
laidoje) akis duria per visą pus
lapį “rėkianti” antraštė “Once 
Upon a Times There Lived a 
Princess...”. Nieko, čia būtų ypa
tingo, nes princų ar princesių, 
rodos; dar ir šiandien daug kur 
tebegyvena. Betgi nustebau, kai 
skaitydamas tą straipsnį pama
čiau, kad kalbama apie “crown

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čekį ar Money or

der] tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

princess of Lithuania” (didžiąją 
Lietuvos kunigaištytę?) Baimi
na Lapins. Oh my, oh my! Koks 
atradimas! Lietuvoje būta net 
princesių. Turėjo, tokiu atveju, 
būti ir princų?

Betgi ilgokame straipsnyje, 
net su nuotrauka — vaizduojan
čią “princesę” darbo metu, kai ji 
aptarnauja studentus Princeto- 
no universiteto valgykloje, kur 
ji yra padavėja, niekur neužsi
menama apie jos lietuviškos kil
mės (?) pavardę (mergautinę) 
pristatant ją tik kaip Mrs. Pal- 
mina Lapins. Taigi — Lietuvos 
(?) “princesė”, to laikraščio pus- 
lapiuosna. patekusi štai dėlko. 
Nuo 1973 m. rugpjūčio mėn. ji 
gavo darbą to universiteto stu
dentų centre (valgykloje), kur 
ji susidarė reputaciją kaip 
“friendly and enthusiastic” dar
bininkė. Universiteto prezidentas 
William G. Bowen jai pasiuntė 
laišką įvertindamas ją už “add
ing a human quality, a personal 
spirit to your duties. I am cer
tain many people have left your 
counter with something- more 
than a meal which you passed on 
to them”. Tikrai geros savybės, 
tig gaila, kad niekaip iš to straip
snio negalima suprasti kiek ta 
“princesė” yra lietuviška.

Palmina Lapins, pagal jos in
formaciją tam laikraščiui, būda
ma 19 metų amžiaus, iš Lietuvos 
buvo išsiųsta į Latviją — “to 
college”. Ji niekada daugiau ne
mačiusi savo tėvų: rusų kariuo
menė, paskui vokiečiai ir galiau
sia? vėl rusai 1944 m. privertę 
ją apleisti tėviškę (reikėtų su
prasti: Lietuvą. V. B.). Su sa
vo vyru Arnoldu 1951 m. iš Vo
kietijos atvyko Amerikon, kur 
gyvenimą pradėjo tik nuo to, ką 
turėjo ant savo pečių. Ji pradžio
je dirbo rūbų valykloje, vyras 
— laikrodžių ir brangenybių ( 
krautuvėje. “Princesė” esanti 
56 metų amžiaus. Amerikon ji I 
su vyru atvyko kviečiami vieno j 
amerikiečio, kuris pažinojo “prin-1 
cesės” tėvus Lietuvoje.

Beveik šių dienų romanas, tik 
nematyti kiek jis būtų lietuviš
kas. i , i

Elvis Presley, be abejo neturi 
nieko bendro su lietuvišku var
du (oh, gal? Prieš keletą metų, 
kažkoks mūsų spaudoje buvo ra
šęs, kad Elvis Presley yra lietu
vių kilmės.), bet žurnalo “Time” 
(gruodžio mėn. 30 d.- laida) 
straipsnyje "The Deejays of Do
netsk” jo vardas labai artimai 
surištas su Lietuvos vardu.

Kalbama, tame straipsnyje, 
apie nelegalų radijo transliavimą 
Sovietų Rusijoje, kuo užsiimą 
tiek daug “radijo chuliganų”, 
kad Azovo jūros žvejai skundžia
si negalį reikiamu laiku susisiek-

Beieškant lietuviškų vardų 
svetimoje spaudoje: “The Desert 
Sun” (Palm Springs) dienraščio 
s. m. sausio 7 d. laidoje matau 
tris ketvirtadalius puslapio (nor
malaus laikraščio) užimančią 
nuotrauką (antraštė: “Hospital 
Nurse Cited For Service”), ku
rioje vaizduojama dvi moterys, 
vieną jų pažymint “Mrs. Pate 
Butvidas” — “auxiliary presi
dent” — kuri Indio miesto ligo
ninės “Valley Memorial Hospi
tal” slaugių viršininkei (“direc
tor of nurses”) įteikia varžybi- 
nį atžymėjimą “Helen Hester 
Award for 1974”. Be abejo — už 
ypatingus nuopelnus — ligonių 
slaugymo srityje.

Vistiek.— nors ir tik tiek: lie
tuviška buvo bent pavardė.

Hey ’ Karpis? Nejaugi kas ga
lėtų ginčyti, tos pavardės lietu
viškumą? Juo labiau, kad Kar
pis savo autobiografijoje pats 
prisipažino esąs lietuvių kilmės. 
Karpis? Kas jis? Trumpai: — 
dabar, jau legendariniu pasida
ręs Amerikos kriminalinių nusi
kaltėlių istorijoje, minimas ne 
tik to žanro apysakose, bet jau 
ir filmose.

- Nesenai: “TV Movie — Dra
ma” — “The FBI vs. Alvin Kar

1

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo $2.00 - $6.00 už kvadr. yardą 
puikiu kilimu, įskaitant padėklą ir įdėjimą. 
DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODĘ 

ŠĮ SKELBIMĄ..

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū
šy parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks 

Jūsų butui.

VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
šešt. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629 
TEL. — 582-4600

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkcje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ ;
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina I 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija. I

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos I 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- Į 
jos.. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. ‘ '

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS | 

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted St., Chicago, Bl. 60608

..
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neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

lUpyKite FSLIC
pas mus

TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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1800 So. Halsted St Chicago, lit 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.
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metams ___________
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Laisvės Rūmai (Freedom 
House, Washingtone), neparti
nė tyrinėjimų organizacija, ku
rios pareiga yra stebėti padėtį 
pasaulyje, savo vėliausiame ra
porte pabrėžia, kad laisvė pasau
lyje yra apgailėtinoje būklėje: 
kad tik 35 nuošimčiai pasaulio 
gyventojų — tai yra 59 kraštai 
su 1,366 milijonais gyventojų ga
limi klasifikuoti laisvais; prieš 
metus (1973) buvo 36 nuošim
čiai.

Spręsti šalies laisvę kriteri
jais ši organizacija skaito tos

nija (Anglija) ir Jungtinės pasigriebę) savinas! teisę varto- 
I Amerikos Valstybės. Prancūzi- ti smurto jėgą kaip anarchijai 

šalies piliečių teisę pasirinkti ir ir Japonija beveik irgi įskai- j išvengti, taip savo rankose išlai- 
pakeisti savo politinę sistemą ir!tomos i šią kategoriją. kyti valdžią, nuslopinant politi-
savo lyderius, teisę reikalauti i “Prancūzija pagal tradiciją j nes ir civilines teises”, sakoma 
teisminės revizijos, į 
galiojančiais įstatymais, ir teisę į! 
informaciją bei komunikaciją | 
be valdžios kontrolės.

Valstybių, turinčių daugiau
siai laisvių pasaulyje priskaito
mą 17, būtent: Australija, Aus
trija, Barbados, Belgija, Kana
da, Kostarika, ’ Danija, Vakarų 
Vokietija, Islandija, Malta, Olan
dija, Naujoji Zelandija, Norve
gija, Švedija, Šveicarija, Brita-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro Šeštadieniais — iki 12 vai.

Dar apie prekybą su rusais
Leonidas Brežnevas, Andrejus Gromyka, du Įtakin

gi sovietų politikos komentatoriai pasisakė prieš JAV 
kongreso priimtą Įstatymą, normuojantį prekybą su So
vietų Sąjunga. Kai kongreso priimti įstatymo projektai 
buvo pasirašyti, tai Sovietų valdžia pranešė Washing- 
tonui, kad prekyba su JAV negalima, kongreso priim
tas Įstatymas esą kišasi į Sovietų Sąjungos vidaus 
reikalus. > I „ . . \ ,

Prezidentui Fordui tuojau įsakius sustabdyti visus 
kreditus Sovietų Sąjungai, Maskvoje nuotaika šiek tiek 
pasikeitė. Trečiadienio rytą sovietinė TASS agnetūra iš
siuntinėjo sovietų spaudai pranešimą, kad sovietų val
džia negalės prekiauti pagal kongreso naujai priimtą 
prekybos su Sovietų Sąjunga įstatymą, bet 1972 metais 
pasirašytoji prekybos sutartis galėtų būti pagrindu to
limesnei prekybai ir pasitarimams.

Sovietų agentūra tvirtina, kad normalūs prekybos 
santykiai būtų įmanomi, jeigu kongresas pakeistų priim
tą įstatymą, išbrauktų paragrafus, liečiančius emigra
ciją iš Sovietų Sąjungos.- Sovietų skaitytojams praneš
tas sekretoriaus Kisingerio pareiškimas, kuriame jis 
pasižada imtis visų priemonių, įskaitant ir įstatymų 
leidimą, prekybos santykiams normalizuoti. Pakartota 
ir prezidento Fordo sakinys, kuriuo jis prašo leisti jam 
ir vyriausybei laisvai vesti susitarimus su užsieniečiais. 
Prie įstatymo pridėtas reikalavimas leisti sovietų pilie
čiams laisvai išvykti iš Sovietų Sąjungos pakenkė abiejų 
kraštų prekybai. Tass, pranešdama šią žinią, visai ne
užsiminė, kad reikalavimas keisti Įstatymą visai nėra 
kišimasis i Amerikos vidaus reikalus.

Sen. Henry Jacksonas, įtikinęs senatą, kad tik pre
kybos varžtais galima priversti žiaurią sovietų valdžią 
išleisti išvažiuoti norinčius žmones, važinėjęs Maskvon 
ir Įtikinęs vergų imperijos valdovus, kad jiems naudin
giau vergus išleisti į užsienį, negu laikyti prievartos dar
bo stovyklose, mano, kad sovietų valdžia manievruo- 
ja, ji nori išsiderėti dar geresnes prekybos sąlygas. Se
natoriai Jacksonas, Ribikoff ir Javits pakartojo Įsitiki
nimą, kad kongreso priimtas prekybos įstatymas yra 
geras, teisingas ir, kad jis turės padėti gerbti žmogaus 
teises. Iš pareiškimų visai neatrodo, kad senatoriai bū
tų linkę keisti priimtą Įstatymą.

— Mes negalime priversti rusų imti mūsų paskolas

ir pačias geriausias prekybos sąlygas, jeigu jie nenori, 
— pareiškė vienas Įtakingas kongreso atstovas. — JAV 
turi duoti paskolas, jos ir sąlygas nustato. Jeigu ru
sams tos sąlygos nepriimtinos, tai jie negaus pačių di
džiausių muitų ir prekybos lengvatų. -

Žinių agentūros iš Maskvos praneša, kad reikalas 
yra daug sudėtingesnis, negu iš paviršiaus atrodo. So
vietų valdžios atstovai buvo sutikę leisti didokam žydų 
skaičiui išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos. Kiekvieną mė
nesį dabar išvažiuoja bent 3,000 įvairaus amžiaus žydų. 
Kai kuriais mėnesiais išvažiuoja dar didesnis jų skaičius. 
Paaiškėjo, kad arabų valstybės pradėjo reikalauti, kad 
Maskva žydų neleistų į Izraelį. Izraelin nuvažiavęs žydas 
tampa arabų priešu. Iš Rusijos atvažiavusieji žydai at
kakliai gina Izraelį, nes jiems nėra kur išvažiuoti. Kol 
niekas apie žydų imigraciją Į Izraelį nekalbėjo, tai ir ara
bai tylėjo, bet dabar visi žino, kad Rusijos žydai tūks
tančiais važiuoja į Izraelį.

Sovietų politika arabų valstybių reikalu taip pat 
turi keistis iš pagrindų. Brežnevas nuvertė Chruščiovą 
dėl jo santykių su Naseriu ir padarytų dar didesnių pa
žadų, šiandien pats Brežnevas sukišo Į Egiptą dideles 
sumas pinigų, ginklų ir karo aprangos, nieko negauda
mas iš Sadato. Sovietų karo vadovybė tikėjosi pakaitų 
Egipto valdžioje, bet karo teismai sušaudė perversmo 
ruošėjus, o prezidentsa Sadatas išvarė visus sovietų pa
tarėjus. Brežnevas tikėjosi atgauti prarastas pozicijas, 
bet Egipto atstovai nesutiko suruošti net tokio priėmi
mo, kokio reikalavo Brežnevas. Egiptiečiai reikalauja 
naujų ginklų ir modernios karo medžiagos. Rusai jų 
neturi.

Brežnevo įtaka politiniame biure gerokai susilpnėjo. 
Galimas daiktas, kad prie to prisidėjusi ir jojo liga, rei
kalaujanti daugiau poilsio. Brežnevas dažnai priverstas 
skristi į tolimas vietas, jis turi pasisavinti daug žinių, 
jeigu nori būti tikslus ir sėkmingas. Gydytojai yra Įsakę 
jam sumažinti svorį, bet jis nepajėgia to padaryti. At
rodo, kad didžiausiu Brežnevo rūpesčiu yra partijos po
litinis biuras, kuris kiekvieną dieną darosi vis reiklesnis. 
Biuras tikėjosi stebuklų iš prekybos su Amerika, bet 300 
milijonų dolerių paskolos Sovietų Sąjungos netenkina. 
Jie tikėjosi didelės techninės paramos, bet senatas ir šio
je srityje neparodė didelio entuziazmo. Senatorių nuotai
kos atšaldė atsakingų sovietų valdžios pareigūnų grasi
nimai nemokėti pasižadėtų Lend-Lease skolų. Sovietų 
valdžia buvo pasižadėjusi mokėti Amerikai 800 milijonų 
dolerių, bet tų dolerių Maskva neturi. Ji tikėjosi gauti 
bilijonines paskolas, bet kongresas sutiko leisti tik 300 
milijonų. Politinis'biuras pamatė, kad Amerikos amati
ninkai nemokys rusų, kaip vesti sėkmingą biznį.

raporte.
Tos 16 valstybių yra: Albani

ja, Bulgarija, Burundi, Centri
nės Afrikos Respublika, Kinijos 
Liaudies Respublika, Kuba, Če
koslovakija, Rytų Vokietija, 
Gvinėja, Irakas, Šiaurės Korėja, 
Libija, Mongolija, Uganda, Šiau
rės Vietnamas ir Pietų Jeme
nas. t

Sovietų Sąjunga, Iranas, Čilė 
ir Haiti raporte apibūdinamos 
kaip “šiek tiek mažiau represi
jų vartojančios šalys, bet vis dar 
nelaisvos”.

paremtos I nlriSsta trukdyti civilinėms lais- 
I vėms ir nors daromi kai kurie 
i pagerinimai, tačiau dar per an
ksti tuos pagerinimus pajusti”, 
sakoma raporte.

“Japonijoje viena partija do
minuoja valdžioje nuo dabarti
nės konstitucijos priėmimo, dėl
to nebuvo progos patirti tos sis
temos sugebėjimo pakeisti par
tijos kontrolę demokratiniu bū
du”.

Tos 17 valstybių turi 424 mi
lijonus gyventojų.

Laisvės nuostolių patirta sep
tyniose valstybėse — Argentino
je, Kipro saloje ir Malaizijoje, 
kurios iš laisvų perėjo į pusiau 
laisvų kategoriją, ir Bolivija, 
Etiopija ir Guijana iš dalinai 
laisvų atkrito Į visai nelaisvų, o 
Peru į dalinai laisvų eilę.

Griežčiausius politinių ir civi
linių laisvių suvaržymus, pasak 
raportą, kenčia 16 valstybių su 
925 milijonais gyventojų, tai yra 
24 nuošimčiai visos žmonijos.

Tų šalių valdžios susidarė jų 
lyderiams siekiant laimėti .au 
asmeniškos naudos visiškai ne- tojų arba 42 nuošimšiai pasau- 
paisant gyventojų daugumos no- lio žmonijos yra nelaisvi.
rų. “Jie (valdžią į savo rankas J. Pr.

Iš teigiamus pusės nustatytas 
kad ir ribotas pagerėjimas 192 
milijonams žmonių šešiose ša
lyse. Viena iš tų šešių yra Grai
kija, įžengusi į laisvųjų katego
riją. .Kitos keturios — Egiptas, 
Gana, Liberija ir Ispanija iš ne
laisvų perėjo į dalinai laisvas, 
o Brazilija laimėjo dalinai lais
vųjų kotegoriją.

Bendrai, raportas daro išva
dą, kad 152 valstybės ir 57 pri
klausomose teritorijose, 66 kraš
tuose su 1,602 milijonais gyven-

LIETUVIU EVANGELIKŲ TARYBOS 
SVARBŪS NUTARIMAI

Paskutiniame LET posėdy-1 kų per neapdairumą patlary- 
•, įvykusiame 1975 m. sau-1 tą klaidą. Prezidento aktu Si

mas Kudirka yra tapęs Ame
rikos garbės svečias ir jos gar
bės pilietis. Šis Amerikos pre
zidento gestas atidarė jam du
ris į daugelį miestų merų ofi
sus, kur jam buvo įteikiami tų 
miestų simboliniai raktai, ar
šu teikiami miestų garbės pilie
čio medaliai. Tokios pagarbas 
tesusilaukdavo tik didžiai nu
sipelnę Amerikai herojai.

Todėl įspėtina Simui Kudir
kai ir jo patarėjams, kad su
silaikytų nuo Amerikos val
džios kritikos, nes tai neside
rina su jam suteiktu statusu ir 
gali iššaukti amerikiečių tar
pe visai priešingą reakciją. 
Kudirka, kaip lietuvių tautos 
laisvės kovų herojus ir simbo
lis turi išlaikvti orumą ir tak- v C
tą tiek amerikiečių, tiek visų 
lietuvių atžvilgiu, neišskiriant 
nei vienų nei kitų dėl jų ideo
loginių ar religinių skirtybių. 
Jam nederėtų pasisakyti už tą 
ar kitą ideologiją ar religiją, 
nes jis savo žygiu yra pašauk
tas būti visos lietuvių tautos 
herojumi ir tinkamame mora
liniame aukštyje privalėtų iš
laikyti jam istorijos pavestą 
misiją.

je
šio mėn. 4 d., tarp kitij klausi 
mų buvo svarstomi svarbūs, 
lietuvių tautų liečia reikalai, 
apie kuriuos teks plačiau pa
informuoti lietuvių visuome
nę.

SIMO KUDIRKOS REIKALU
Nekeliama mažiausia abe

jonė dėl Simo Kudirkos milži
niškos reikšmės lietuvių tau
tos laisvės kovoje. Dėka jo 
herojinės laikysenos buvo su
teiktas lieauvių išeivijai dide
lis moralinis impulsas išjudinti 
Lietuvos bylą ir išnešti ją i 
Amerikos ir pasaulio platybes. 
Tačiau Simo Kudirkos trium
finės kelionės, lankant lietu
vių kolonijas ir būnant visą lai 
ką televizijos, radijo ir spau
dos-dėmesio šviesoje, iškėlė 
ir jo laikysenos šešėlius.'

Kai kuriose savo kalbose jis 
ima kritikuoti Amerikos val
džią už Roosevelto laikais pa
darytas klaidas. Reikia pri
minti Kudirkai, kad Amerikos 
vyriausybė jam suteikė pilie
tybę kaip malonės aktą, kad 
tuo savo žygiu ištraukus jį iš 
koncentracijos stovyklos ir tuo 
pačiu atitaisius savo valdinin-

PROF. A. JURGUČIO 
REIKALU

Antruoju klausimu buvo 
svarstomas prof. A Jurgučio 
prašymas padėti jam atgaben
ti likusią šeimą Lietuvoje. Tuo 
klausiamu buvo pasisakyta 
principiniai, nes iš okup. Lie
tuvos vis dažnėja pabėgimai. 
Reikia skirti bėgančius į dvi 
kategorijas: bėgančius už sa
vo aktyvią veiklą prieš okupa
ciją, už tautinės gyvybės iš
laikymą, ar prieš religinį per
sekiojimą, ar ieškančius ge
resnio gyvenimo.

Išeivijos lietuviai daug kar
tų buvo skaudžiai apvilti, nes 
padėję dideles pastangas ir ne 
mažas išlaidas atbėgusiems 
pergabenti į Ameriką, pastarie
ji įsikūrę šiame krašte dingda
vo iš lietuviško gyvenimo. Tai 
didelė moralinė nuoskauda pa 
sišventusiems lietuviams. To
kie pabėgusieji neužtarnanja 
platesnės paramos.

Prof. A. Jurgutis, pagal jo 
žodžius, yra iškentėjęs ir buvo , 
persekiojamas dėl savo religi
nės ir tautinės veiklos, todėl 
užsitarnauja platesnės lietuvių 
paramos. LET priėmė nuta
rimą pasiųsti senatoriams ir 
kitiems valdžios atstovams raš
tus jo šeimos reikalu.

NAUJIENŲ REIKALU
Posėdyje paaiškėjo, kad JAV 

LB Krašto Valdyba išsiuntinė
jo aplinkraštį, kuriame skel
biamas, sąryšyje' su 70 metų 
spaudos laisvės sukaktimi, lie
tuviškos spaudos vajus, įtrau
kiant į darbą visas lietuviškas 
jėgas. Tai labai pagirtinas LB 
vadovybės žygis. Prie aplink
raščio yra pridėtas lietuviškos 
spaudos sąrašas, kuriame są
moningai yra nutylėtos Nau
jienos. Tokio elgesio negalima 
pateisinti moraliniais sumeti
mais, nes pažeidžiami pagrin
diniai demokratijos ir spaudos 
laisvės principai. Galima su
tikti ar nesutikti’su to ar kito 
laikraščio užimta pozicija, bet 
tai yra demokratijos iškovota 
teisė ir privilegija. ,

.Naujienos, nuo pat savo įsi
kūrimo metų, be svyravimų 
visuomet stovėjo Lietuvos lais
vės ir jos reikalų sargyboje. 
Todėl nepateisinamas joms 
paskelbtas neoficialus boiko
tas. Tokiu savo elgesiu JAV 
LB Krašto Valdyba nugink
luoja moraliai lietuvių išeiviją 
prieš komunizmą, nes patei
sina persekiojimą ir priespau
dą kitaip galvoj autiems.

Lietuvių Evangelikų Taryba 
tokio JAV LB Krašto Valdybos 
elgesio nepateisina, laiko nu
sikaltimu prieš moralę ir kvie
čia tokį parėdymą atšaukti.

Reporteris V. K.
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V. KAROSAS

NAUJAS RELIGINĖS 
KOVOS FRONTAS

2
Mano buvęs oponentas J. Draugelis pa

talpino per du Draugo numerius straipsnį 
“Vengrijos kard. Mindszenty tragedijos pa
baiga”, kuriame dalkykiškai ir objekty
viai atvaizdavo visą kardinolo nušalinimo 
eigą,kuri Į skaitytoją griausmingiau pra
bilo, negu visi galimi komentarai, nuo ku
rių autorius matomai susilaikė (Draugas. 
7L III. 7.8).

Darbininke J. Verus straipsnyje “Vati
kano — Varšuvos santykiai” gvildeno Va
tikano atstovo kard. A. Casarolio diploma
tines pastangas nušalinti kard. J. Wyszyns- 
kį nuo primo posto, kad ta kaina pagerin
tų santykius tarp Romos ir Varšuvos me
namai tikinčiųjų labui. Visas straipsnis iš
laikytas kritiškame ir kietame tone, kuris 
baigiamas šiais žodžiais: “šiandien dau
geliui yra nesuprantama Vatikano “Ost- 
politik” — tasai siuntinėjimas savo diplo
matų, lasai bandymas užmegzti diploma
tinius santykius su komunistiniais kraštais, 
kurie nerodo nė mažiausio noro, nė trupu
čio geros valios sušvelninti tikinčių jų per
sekiojimą. Lygiai atrodo problematiškas, 
tokiais šv. Sosto žygiais, kaip sakoma, 
bandymas “Gelbėti, kas dar galima išgel
bėti”. Nejaugi tai yra skęstančio laivo vi
zija? Juk popiežius yra Uola, ant kurios

Kristus pastatė savo Bažnyčią taip tvirtai, 
kad net pragaro galybės jos neįveiks. Argi 
ir tuo jau netikima? Atrodo, kad ne pati 
Uola dreba, o ją drebina artimieji popie
žiaus patarėjai, kurie, pagal šių dienų 
madą linkę vesti visur “Realpolitik”. O 
jos vaisiai? Juos galima nusakyti taip: 
“Rytų fronte nieko naujo*’ (Darbininkas, 
74.’III. L).

Dar kiečiau, griežčiau ir atviriau pasi
sakė LKB Kronika:

“Vatikanui suteikus kai kuriems tary
binei valdžiai “lojaliems” kunigams mon
sinjorų titulus ir tuo pačiu tarsi aprobavus 
jų elgseną, nominavus vyskupais valdžios 
parinktus kandidatus, tylint apie skau
džią tikinčiųjų padėtį Lietuvoje, pasigir
do balsų: Vatikanas suklaidintas! čekis
tai prasiskverbė į Romos kuriją. Mes iš
duoti” (psl. 166);

“Tokiu sunkiu melu Lietuvos katali
kams beliko pasitikėti Dievo Apvaizda ir 
ieškoti kelių, kuriais Vatikanui ir pasau
liui patiektų teisingą informaciją, kad 
Lietuvos Katalikų Bažnyčiai pražūtingiau
sia ne persekiojimas, o pačių rankomis 
neriama kilpa” (psl. 167);

“Vatikanas, atrodo, nesupranta, ką 
reiškia šis “dialogas”. Tai visiška kapitu
liacija. Visiškas Bažnyčios reikalų išda
vimas. šią tiesą liudija pokario kunigų pa
tirtis" (psl. 172).

Tai tik maža dalis lietuvių katalikiškos 
spaudos pasisakymų. Viena yra aišku,

kad katalikai, šiapus ir anapus, aiškiai pa- i 
matė ko tikėtasi ir ko sulaukta iš Vatika- Į 
no politikos, bet. kaip anksčiau taip ir da- I 
bar. jie vėl atsistoja prieš nežinią. Įdomu, j 
kad net tokie katalikų intelektualai kaip i 
filosofas dr. J. Girnius savo paskaitoje | 
“Povatikaniniuosc sūkuriuose” neįstengė 
perkąsti riešuto, pasitenkindamas vien 
palaidų minčių pabėrimu.

KLAUSIMO PASTATYMAS
Klausimą statysima ir svarstysime lie

tuvių tautos laisvės kovų plotmėje. Vie
nok pirma turėsime atsakyti į klausimą, 
kur ir kaip stovi Lietuvos Katalikų Bažny
čia lietuvių tautos laisvės kovoje?

Turėsime grįžti prie J. Draugelio, ku
ris. pasirodo, paliko vieninteliu visoje ka
talikiškoje spaudoje tuo klausimu žinovu. 
Savo-straipsnyje “Kaip suprasti Vatika
no Rytų poliI>ką”, po ilgų išvedžiojimų 
prieina tokios išvados: “Dialogu ir dery- i 
bomis tikimasi laimėti bent šį tą religinės ! 
laisvės ir tikinčiųjų naudos komunisliniuo- I 
se kraštuose. Tokios priežastys ir tokios 
viltys pastūmėjo Vatikano politiką neveng- i 
Ii kontakto su komunistiniu pasauliu. Ar I 
toji nauja Vatikano “Rytų politika” patei
sins viltis? Ar ji bus drąsus žygis, o gal | 
lik neapdairus apsigavimas, parodys atei 
lis*’ (Draugas, 71. III. 27.).

Keista, kad J. Draugelis tik po dauge
lio metų surado “naują Vatikano Rytų po
litiką”, kurią dar ima į kabutes kaip abe

jotiną dalyką. Dar keisčiau, kad jis nera
do Kronikoje atsakymo į savo retoriškai 
pastatytą klausimą. O atsakymas taip 
skamba: “Lietuvoje niekas netiki, kad su 
tarybine valdžia įmanomas dialogas. Jis 
ateistinei valdžiai reikalingas tik tam, kad 
gerai prisitaikius, sėkmingiau būtų gali
ma griauti Bažnyčią iš vidaus” (psl. 174).

Antra vertus, ne vien pas J. Draugelį 
matome naivumą ir nesiorientavimą klau
simo pastatyme, bet tą patį turėjome pa
stebėti Darbininke, J, Verus retorikoje, 
kada jis visą klausimą nukelia “į artimuo
sius popiežiaus patarėjus, kurie pagal šių 
dienų madą linko vesti visur . “Realpolitik”.

Pagaliau mūsų mieli ir brangūs paverg
tos tėvynės katalikai, kurie pasauliui liudi
ja liūdnus Vatikano politikos rezultatus, 
taip pat prieina prie naivios išvados: “To
dėl nenuostabu, kad ilgą laiką net Vatika
nas buvo klaidinamas” (psl. 173).

Ką iki šiol darė Lietuvos atstovybė prie 
Vatikano, Lietuvių šv. Kazimiero kolegi
ja Romoje, lietuviai vyskupai laisvajame 
pasaulyje, Lietuvių Katalikų Mokslo Aka
demija. Lietuvių Kunigų Vienybė ir dau
gelis kilų katalikiškų organizacijų? Ar jie 
visi nesugebėjo iki šiol parašyti išsamios 
studijos apie Lietuvos religinę padėtį bei 
Vatikano vedamos Rytų politikos lietuvių 
tautos erdvėje analizės ir visą tai per vysk. 
Martinkų įteikti pačiam popiežiui? Ar, pa
galiau. kard. J. Mindszenty nušalinimas 
nuo primo posto ir mėginimas išstumti

kard. J. AVyszynskį nuo Lenkijos Bažny
čios vadovybės irgi vykdo dėl popiežiaus 
neapsižiūrėjimo ar neturėjimo pakanka
mos informacijos? Gana tų pasakų ir na
ivios propagandos!

RYTŲ POLITIKOS NUSAKYMAS

Jokia politka neįmanoma be vizijos į 
ateitį. Izraelio valdovai klausė savo pma- 
našų, Graikijos vadovai rėmėsi Delfų 
orakulų sprendimais. Naujais amžiais 
juos pakeitė mokslai ir filosofija. Yra du 
galimumai žvelgti į ateitį. Vieną sudaryti 
planą ateičiai paremtą religiniais ar ideo
loginiais įsitikinimais ir siekti jų įgyvendi
nimo . Antra, gamta kaip ir istorija turi 
savo objektyvų, nepriklausomą nuo žmo
gaus valios, vystymosi ir kitimo dėsnin
gumą, kuris padiktuoja žmogui naujas gy
venimo sąlygas, šiuo atveju žmogus gali 
tik numatyti artėjančius gamtos ar istori
jos pakitimus ir pagal tai planuoti savo 
ateitį.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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TtetEf. PH 8-3229

DU ANNA BALIONAS
AKIU AUSŲ, NOSIES 
IB GERKLĖS LIGOS
2858 W. 83H Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKU8KRIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
8449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildins). ToL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŽLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medkal Cantor 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rexid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniai, ir ketvirtai 1—7 vai., 
antrai, penktadienį nuo 1—5, tree. 

tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Wtsfchester Community klinikos 
\ Medicinos direktorius.

19^8 S, Manheim RtL, Westchester, IIL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 
- kas antrą šeštadienį 8—3 vai.

Tel. 562-2727 arba 562-2728.

HEZ.: GI 8-0873

DR. W. EIS IN - E1S1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

(HNEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6m So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
- ui liepia,- skambinti Ml 3-0001.

M L-A. V* JUČAS
Tel: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
7 - LOFISAS
’ >2403 W. NORTH AVE.

• (Prie Western Ave. kampo)
- Valandos pagal susitarimą.i————————

Ofiso teL: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
/ GYDYTOJAS iR CHIRURGAS
< ' VIDAUS-LIGŲ SPEC.

S 2454 WEST 71 st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik, susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

.................. i ii -...................................................................... .....................

DR. FRANK PLECKAS
L OPTOMETRISTAS
S KALBA LIETUVIŠKAI .

2618 W'a 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina nkis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree. 
^==2=2^53==i n - '

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

-VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.
i Ofiso telef.: 776-2880

. Naujas rez. telef.; 448-5545

DR. VYT. TAURAS
Gydytojas ir chirurgas 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
j.- Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

12454 WEST 71st STREET 
’ Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Je{ neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHareOAS-PUOTĖZlSTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

KNYGOS A1XGLU KALBA
v

2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 
-Telef.: PRospect 6-5084

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LTTHLANlA. ClKigietCs išpuoštai <jKl 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.

J. Jasmines, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų n intymių nuotykiu 
aprašymai, paimti tš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai is/viau 
too psl. Kama

Kristijonai Donelaitli, THE SEASONS. Klasines pueroos ‘Metai” poeu 
Mado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. istoriniai DLK Vj 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybes ir jos kaimynų istorija 
Zll psl. Kaina S3.OG. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių kn>gų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis Jas u 
etas knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba atsnmtas w 1 
piniginę perlaidu

I73S S«»af.h Halsted Street, t hica«r*. lit nunn-
XXXXX.<XXXXIXXXXXXXXXIXXXXXXZIXXXXXXXXXXIXXXZ.XXXXXZXXI

Pasikalbėjimas su Dr. Kazin Bobeliu 
Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininku
— Jau minėjote, kad kreipė

tės į abu JAV prezidentus Si
mo Kudirkos reikalu ir visą lai
ką palaikėte ryšį su kongreso 
atstovais, — jūsų reporteris 
kreipėsi toliau į Dr. Kazį Bo
belį, kad paaiškintų visuome
nei Amerikos Lietuvių Tary
bos atliktą darbą šioje byloje.

— Ką Amerikos Lietuvių Ta
ryba toliau darė?

— Mes kreipėmės į kongre
so atstovą Edvvardą Derwinskj, 
kad jis prižiūrėtų Kudirkos 
reikalą. Derwinskis yra ge
riausias Lietuvos bičiulis Ame
rikos kongrese. Jis yra įtakin
gas kongreso atstovas, pri
klauso keliems komitetams, jo 
geri santykiai su prezdentu For
du ir geri buvo su Niksonu. Jis 
gana dažnai pasikalba su pre
zidentu įvairiai labiausiai rū
pimais klausimais. Atstovas 
Derwinskis ne tik prižadėjo, 
bet pasimatė su prezidentu Nik
sonu, prieš jo kelionę į Sovie
tų Sąjungą, kad aptartų Simo 
Kudirkos likimo reikalą. At
stovas Derwinskis kalbėjosi su 
prezidentu ir priminė Simo Ku
dirkos klausimą ir gavo iš pre
zidento Niksono pažadą aptar
ti Kudirkos reikalą su pačiais 
aukščiausiais sovietų pareigū
nais.

MUZIKA 
IŠ EUROPOS 

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 f

! GU Ž A lTS K Ų' 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

T- -a-cJ.- -r!.^ . -7* ag-r-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 536-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA .
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

* ".'■■.i* 1 . 1 L. .... . y-1-

MOVI N G } 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

'--------------- ------ >
j SOPHIE BARČUS 
j RADIJO šeimos valandos

Visos programos iš W0PA, 
1490 k’il. A. M.

I *
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

į ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
V---- - ■ ------------------------------- ?

N A U J 1 E N O S

— Kada buvo nustatyta Ma
rijos Šulskfenės gimimo vieta, 
tai aš asmeniškai kreipiausi į 
Waterbury Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininką p. Čempę, 
kad jis vietoje susižinotų su 
atsakingais asmenimis ir gau
tų reikalingus dokumentus. 
Pirmininkas čempė yra parei
gingas ir atsakingas žmogus. 
Jis be atidėliojimo sutvarkė 
reikalą. Buvo kreiptasi į kun. 
Pikturną, kad paruoštų metri
kus ir reikalingas kopijas.

— Tie metrikai tuojau buvo 
nuvežti į Valstybės Departa
mentą ir įteikti Baltijos sky
riaus vadovui Horwitz. Be Pik
turnos, buvo kontaktuota Mary 
Phillips Auerbach, Marijos 
Kudirkaitės šulskienės jaunys
tės draugė.

— 1973 [m. lapkričio 14 d. 
Amerikos Lietuvių Taryba bu
vo Valstybės Departamente ir 
aiškino Kudirkienės teises į 
Amerikos pilietyb’ę. Valsty
bės Departamentas studijavo 
reikalą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
raštinėje yra platus susirašinė
jimas Simo Kudirkos ir šei
mos reikalu. Neminėjau apie 
kongreso užsienio reikalų ko
mitetą. Turime rasti] ir iš se
nato užsienio reikalų komite
to. Pas mus yra ilgokas komi
teto pirmininko Thomas E. 
Morgan laiškas, kuriame jau 
praeitų metų birželio 13 dieną 
jis pranešė Amerikos Lietuvių! 
Tarybai, kad Marija šulskie-j 
nė jau yra gavusi JAV pasą iri 
kad Valstybės Departamento ’ 
pareigūnai jau tris kartus krei
pėsi į sovietų vyriausybę, Šuls- 
kienė jau buvo gavusi reika- Į 
hngus lakštus išvažiavimo vi
zai gauti. Ji tuos lakštus už
pildė ir įteikė sovietų vyriau
sybei. Komitetas taip pat in
formavo Amerikos Lietuvių 
Tarybą apie daromus žings
nius Simo Kudirkos pilietybei 
nustatyti. Komiteto pirminin
kas pranešė Amerikos Lietu
vių Tarybai, kad Amerikos 
ambasados pareigūnas jau 
kalbėjosi su Marija šulskiene, 
kuri patvirtino, "kad Simas 
Kudirka buvo josios sūnus, 
šulskienei buvo pranešta, kad 
ambasadai yra reikalingi jo
sios sūnaus gimimo metrikai ir 
josios vedybinis dokumentas. 
Jeigu šulskienė neturinti mi
nėtų dokumentų, tai Ameri
kos ambasados pareigūnai tuo 
reikalu kreipsis į sovietų užsie
nio reikalų ministeriją ir papra
šys. kad reikalingus dokumen
tus pristatytų.

Laiško pabaigoje komiteto 
pirmininkas Thomas K. Mor
gan užtikrino Amerikos Lie
tuviu Tarvba, kad komitetas 
iš arti seka ir seks visą Kudir
kos bylos eigą ir, jeigu kiltų rei-1 
kalas. pasiūlytų kongresui; 
imtis reikalingos akcijos. Pir
mininko Morgan laiškas gu
li Amerikos Lietviu Tarvbos C
archyve.

— Na, gerai, tai kaip dabar 
yra- su pačiu svarbiausiuoju 
klausimu, kas apmokėjo Si
mo Kudirkos kelionę į Ameri
ką, Amerikos Lietuvių Tary
ba, ar Gailos vadovaujama JAV 
Lietuvių Bendruomenės kraš
to valdyba? — jūsų reporteris 
paklausė Dr. Kazį Bobelį.

— Tvirtinti, kad JAV Lie

tuvių Bendruomenės krašto val
dyba apmokėjo Simo Kudir
kos ir jo šeimos kelionę į Ame
riką yra gryniausias melas, — 
kategoriškai pareiškė Dr. Ka
zys Bobelis. — Jau užpraeitais 
metais paleisti gandai, kad 
Bendruomenė apmokėjusi Ku
dirkos kelionės išlaidas iš 
Maskvos į Ameriką ir tos netei
singos žinios Drauge kartoji
mas yra biaurus lietuvių vi
suomenės apgaudinėjimas. 
Juozas Gaila dar ir gruodžio ir 
sausio mėnesį pakartotinai tvir
tindamas, kad Bendruomenės 
krašto valdyba apmokėjusi ke
lionę yra sąmoningas lietuvių 
visuomenės klaidinimas, šito
kia jo elgsena kompromituoja 
visą tą organizaciją, kurios 
priešakiu jis pastatytas. Kad 
tai yra melas, sekančiuose sa
kiniuose pamatysite, — pareiš
kė Dr. Kazys Bobelis.

(B. d.)
Reporteris

Šakių klubas
Klubo susirinkimas

Sausio 5 d. Petronėlės svetai
nėje gausiai susirinko daugiau 
kaip 60 narių aptarti svarbius 
klubo reikalus.

Klubo pirm. J. Laurinaitis pra
dėjęs susirinkimą, pateikė tos 
dienos darbotvarkę, kuri buvo pa
pildyta vienu punktu. Pasi
džiaugta, kad per šį laikotarpį 
mirusių narių nebuvo. Visi ser
gantieji pasveiko.

Praeito susirinkimo protokolą 
skaitė J. Vasiukevičius. Proto- 
koloas priimtas. Valdybos pirm. 
J. Laurinaitis, pranešė, kas buvo 
nuveikta per praeitus metus. 
Turėta dvi gegužinės ir derliaus 
šventės vakarienė. Iš visų rengi
nių turėta kiek pelno, bet neper- 
daugiausiai. Neturint pilnai pa
ruoštos praeitų metų apyskai
tos, kasininkės M. Abromavičie
nės, dėl turėtos operacijos, bend
ras 1974 m. pelnas nėra žino
mas. Apytikriai, apskaičiavus 
su nedideliu praeitų metų pelnu 
susirinkimas paskirstė aukas se
kančiai: spaudai — Draugui ir 
Naujienoms po 20 dol.; radijas 
— Margučiui ir Sophie Barčus 
po 30 dol.: Balf ui $2'5 ir Bražins
kams 25 dol. Buvo svarstytas 
Įstatų -papildymas. Išsiaiškinus 
papildymo svarbą, 2 str. ir 8 str. 
su mažu pakeitimu Įrašyti Į pro
tokolų knygą. •

Valdybos rinkimai praėjo be 
didelių sunkumų. Pasitraukus iš 
valdybos Genovaitei ir Antanui 
Kevėžams, jų vieton išrinkti J. 
Vasiukevičius, ir Antanas Buro
kevičius.

Šių metų valdybos sąstatas:

.Fresh is best — and at no 
time is this more apparent then 
when planning nutritional 
menus. Today’s rising food 
prices make this menu es
pecially valuable — not only 
because of its nutritional con-

tomatoes, peppers and mush
rooms)

Bacon Wrapped Corn. On 
The Cob (imitation bacon bits 
work too)

Marinated Vegetable Salad
tent but for the money you 
save buying fresh produce. 
Fresh fruits and vegetables 
purchased in season are always 
a good buy.

This menu is based on a bar
becue theme and, except for 
the salad, it can be convenient
ly cooked on the grill — even 
the dessert. Insure the fresh
ness of the food by packing 
everything in various size Food 
Keepers from Rubbermaid. 
These containers are airtight 
so foods won’t leak, and pro
duce is kept at its peak of 
freshness. When the barbeque 
is over the Food Keepers can 
be used as caddies to carry 
homo leftovers and plėnio 
ware.

The complete barbeque menu 
features:

Fish Kebohs (skewered 
rolls of a white dhexxy 

J. Laurinaitis pirm.; A. Buroke
vičius vicepirm.; J. Vasiukevi
čius protokolų sekretorius; J. 
Skama finansų sekret.; M. Abro
mavičienė kasininkė ir E. Pake- 
turienė įvairiems reikalams.

Parengimų komisija ir talki
ninkai : M. Mockaitienė, N. Dum
čienė, A. Vasiukevičienė, H. Lec- 
keat; K. Krikščiūnas, J. Kalys, 
J. Staška, p. Galeckas, p. Alu- 
zienė ir O. Didžbalienė.

Pirm. J. Laurinaitis padėkojo 
visiems sutikusiems įsijungti pa
reigose. Valdyboj ir parengimų 
komisijoj ir prašė glaudau^ ben
dradarbiavimo klubo veikloje. 
Susirinkimas praėjo kultūringo
je nuotaikoje.

Po susirinkimo buvo vaišės 
prie darbščiųjų ponių E. Pake- 
turienės, M. Abromavičienės, p. 
Laurinaitienės ir kitų puikiai pa
ruoštų stalų.

Adomas Didžbalis

Apiplėšė, surišo 
ir namus padegė

Chicagos šiauriniame priemies
tyje Skokie praeito antradienio j 
vakarą Į moterų papuošalų krau
tuvę 3924 W. Dempster st. įėjęs 
banditas revolveriu grasindamas 
krautuvės savininkui — parda
vėjui Lekrollah Ispahan liepė ty
lėti, jam surišo rankas ir užkim
šo bumą ir pasiėmęs 200 dolerių 
pinigais ir savininko rankinį laik
rodėli, jį nuvarė Į toileto kamba
rį ir papylęs ant grindų benzi
no padegęs namą išėjo. Ispahan ; 
užuodęs dūmus nubėgo į-arti
miausią kitą krautuvę, kur jam 
atrišo rankas, atkimšo burną, pa
šaukė policiją ir jį nugabeno į 
ligoninę.

Ispahan dalininko Bonnie Khan 
apskaičiavimu krautuvei nuos
tolių padaryta tarp $75 ir 100 
tūkstančių. Piktadaris dar ne
pagautas.

NESUSIPRATIMAS
Kai Braunams gimė sūnus, 

jie pasiuntė laimingosios moti
nos broliui tokio turinio tele
gramą:

“Tik ką atsirado nuostabus 
berniukas, tavo giminaitis”.

Labai greitai jie gavo atsa- 
kvma:

“Jokio giminaičio neturiu, 
Vykite tą apgaviką šalin!”

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviu Na m y 
Savininku organizacijos narių susirin
kimas Įvyks penktadieni, sausio mėn. 
17 dieną 7:30 vai. vak. parapijos sa
lėje. 6820 So. Washtenaw Ave. Yra 
susidarę daug svarbių reikalų aptarti. 
Todėl visus prašome skaitlingai da
lyvauti. St. Patlaba, sekr.

In a large round Food Keep
er, break up into small pieces 
one head of cauliflower and 
one bunch of broccoli. Add one 
cup of fresh, sliced mush
rooms. Marinate overnight in 
one 8 oz. bottle of Italian salfid 
dressing to which one diced 
garlic bud and one teaspoon 
of oregano have been added, 
Refrigerate until ready to 
serve. Serves six.

Banana Boats
Pull down a strip of banana 

peel, being careful not to strip 
Off, Scoop e*t a small meat 
the length of the baMns aad 
stuff with nut%. tiny marsh
mallows, pieces of tMMato 
nut candy bats of cboaeMe 
chips, honey or ooeonut and 
Orange juicK Replace peel* 
wrap in foil and plaee on hot 
coals for 10 minutes, turning

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Atsiminti Viešpatį, tavo Dievą*. — 5 Mores 8:18.

Gavę daug įvairių dangiškų Viešpaties palaiminimų, kuriuos mes pri
imame tikėjimu ir su nusižeminimu, dėkodami Dievui už visas jo malones. 
Taip darydami mes augame Žinojime, malonėje ir stiprybėje. Bet jei mūsų 
dėkingumas sumažėja ir mes pradedame manyti, kad visus tuos palaimini
mus mes gavome savo pastangomis, tai patirsime, kad atšalome dvasiškai ir 
mūsų Širdyse atsirado saumylystė ir puikybė, ir visa tai veda žmogų į dva
sinį susitepimą, ir jei kas neapsivalys nuo tokiu dalykų, tai jo gyvenimo 
kelio galas bos mirtis.

M*i< knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gausit* 
nemokamai, |al paraiysit* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

IR SŪNUS
FUNERAL HOME

TĖVAS
MARQUETTE

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

i

i

I

DAIMIlGAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1416 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYčiOS
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Lietuvi;} Tautodailės paroda
Sausio 10 d. Jaunimo Centro į Tenka pasidžiaugti, kartu ir 

apatinėje salėje buvo atidaryta i nustebti lietuvių nagingumu bei 
Lietuvių Tautodailės paroda. Iš-1 išmone, jų meistriškumu, kad 
statyta apie l,0G() Įvairiausių ne kokie aukštus meno mokslus 
eksponatų. Sienos ir stalai gra-j baigusieji sukūrė išmaningiausių 
žiai išdėstyti spalvingais liaudies j lietuvių liaudies meno darbų, 
meno darbais. Gerą Įspūdį daro | Kiek jų autorių ar savininkų čia 
Lietuvos miestų herbai, iškabin- Į yra, .neįmanoma visus paminėti, 
ti per visos salės sienas. Herbus j nes daug vietos užimtų. Tegu 
sukūrė Chicagos Aukštesniosios ■ man bus atleista, kad kai ką ten- 
Lituanistinės mokyklos 6 klasės j ka paminėti. Pav. A. Paskocimo 
mokiniai 1967 metais. Dirbo 52 ' gražus triaukštis koplytstulpis, 
mokiniai tris mėnesius, vadovau-! pavadintas “Skiemonių žemė”.
jant Viliui Trumjonui. Herbai 
autentiški, nes atitinka origina-

Antras koplytstulpis mažesnis 
ir keletas kitų puikių medžio Jš-

lams. V. Trumjonas šiai parodai 
suruošė klaipėdiškių kiosk.ą.

Didžiausias keisiu
pagirinksmes

pas vieointelį -— 
lietuvį kailininką

Chicagoje ------ “’~“x

NORMANĄ
a,!RŠTE!NA

. 263-5825

677-8489 
(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

I darbių. Petras Blekys turi au
galiniu ir kitokių medžio drožl

iniu: Vvtis, žvakidės ir t. t. P.
Vėbras plačiai pažįstamas tauto
dailės meistras gražiai reprezen
tuojąs). A. Tamošaitienės aus
tas moterų šventinis kostiumas, 
už kuri Berlyno parodoje laimė
jo premiją. Kostiumas dabar yra 
Idos Karazijienės nuosavybė. 
Skaitlingas rinkinys Onos Geru- 
lienės iš Bostono autentiškų lie
tuviškų juostų.

Parodoje pastebimas ir sriti
nis skonis audimuose ir kituose 
liaudies meno kuriniuose: žemai
čių, dzūkų, aukštaičių, suvalkie
čių ir klaipėdiškių, net labai se
nų laikų, pvz. yra žemaičių au-

SIMAS KUDIRKA SU ŽMONA GENE

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Experienced in retail

LIQUOR MAN
Responsible person. Full time — 
about 42 hrs. per week, evenings — 

some days every other week.
Steady. Bondable. Security test 

from time to time.
VRITE RESUME. WE WILL CALL.

GILL & COMPANY
Attn. Mr. M. Siegel

1238 E. 47th St., Chicago 60653

- .'AWTED TO RENI
Ieško buty

IEŠKAU NUOJ.IOTI 5 arba 6 kamba
rių narna 3 suaugusiems.

Tel. 284-6216.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOSLMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLMOKEJ1MA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

įsi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

ERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-

i Įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50. j 

us išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis I 
bus pasiųstas tokiu adresu: ■ * ’

j NAUJIENOS, j

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608
z j
„IT" —1 . iyr i i Jf.A’iuuaLf.j—ai —1įbw.j._ 4, m—*

SIUNTINIAI J LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. « Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

dėklų daugiau kaip 100 metų se
numo. Besidairant akys raibsta 
nuo smulkesniais tksponatais ap
krautu stalu. Brolio P. Kleinoto 
margučiai, Irenos Ančerienės iš 
Gary, Ind., margučiai, dail. Jad
vygos Paukštienės stalas gau
sus dekoruotais daiktais: dėžu
tės, margučiai, indeliai ir pa
veikslai. Astrienė iš Grand Ra
pids, Mich., išstatė šiaudelių or
namentus ir kitus daiktus.

Ogi stalas velniais apsėstas: 
šėtonas atsiklaupęs skaito juo
dą knygą, kiti velniai tupi ant 
pypkės, ant kieno galvos ar ant 
lazdos, šitame velnių kolekty
ve yra ir “gražių” velnių. Ap
skritai, parodą papildo ir atski
ri daiktai — Vytis (baraljefai), 
lėkštės, ornamentuoti papuoša
lai, spalvotų raštų audeklai ir 
1.1.

Vilius Trumpjonas ir Stasė Pe
tersonienė dėjo pastangų ir šir
dį parodą rengiant ir globojant. 
Taip pat ir jų talkininkai.

Gausi išeivijos lietuvių tau
todailė, profesionalų menas — ta
pyba, skulptūra, grafika neturi 
nuolatinės prieglaudos — mu
ziejaus. Ar neišsibarstys meno 
turtai iš rankų Į rankas eidami ?

M. Šileikis

centrų”, pasakė Goldblatt, “nes 
ankstybas ir greitas atradimas 
duoda daugiau vilčių tas ligas 
nugalėti.

Centrui siūloma vieta — bu
vusioji Municipalinė Tuberku- 

zės Sanatorija (MTS), esanti ad
resu 5601 N. Pulaski, kur yra 
vietos dėl 1,200 pacientų, bet nuo 
gruodžio 31 dienos yra uždaryta, 
kadangi džiova skaitoma nuga
lėta.

Atimti šaudykles iš 
piktadariu ranku

OPPORTUNITY CALLS
Great chance to start your own busi
ness. This building is presently being 
used as a .tavern and 2 schools. Buil

ding size 60 x 125’. 
Now is the time to call.

Only $32,900.
SPICER REALTY 

5608 W. 63rd St. — 735-4800.

rių specialybių bei bendro lavi
nimosi ar tobulinimosi kursus 
sausio 27 d. Panašūs kursai 
prasidės taip pat kitose 17 aukšt. 
mokyklų. Apie artimiausią mo
kyklą bei kitą informaciją tei
rautis miesto kolegijų raštinėj, 
180 No. Michigan Ave., telef. 
624-7300, ext. 14 arba 30.

BUTŲ NUOMAVIMAS 

NAMŲ PIRKIMAS - TZRDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RCŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAI.- 
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

, MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL N A U J O K A I T I S
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

• ■ " — 1. --------------*—. ■■—.... _ ...

...■.'SLu.-------- .4 —--------- - ^-ggg.- ---------- ------------------------------ ---------------------------------.. . ... .. -------

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
fh. "IkX ..Į—- ■"JESXJWJS.JLLA. ' tT-tTIfflf P,JI , JL-fflJI'.ML ■ ..  I 11!■

SimiMOETu
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

SIMAS KUDIRKA 
CHICAGOJE

Simas Kudii'ka sausio 18 d., 
šeštadienį atvyksta i Chicagą 
vakare, 6 vai. Balzeko muzie
jaus patalpose Įvyks susitiki
mas su spaudos atstovais.

Sausio 19 d. sekmadienį, 10 
v. ryto Simas Kudirka daly
vaus padėkos pamaldose Brigh
ton Parko bažnyčioje. Vaka
re Įvyks Simo Kudirkos pager
bimas Martinique restorane, 
6 v. v.

Simas Kudirka yra Lietuvos 
laisvės simbolis. Kviečia lie
tuvių visuomenę gausiai daly
vauti Kudirkos pagerbime.

LD Sutikimo rengėjai

Chicagos meras Richard J. Da
ley ir buvęs valst. gynėjas Ed
ward Hanrahan paskirai, bet tuo 
pačiu metu, pasiūlė miesto ta
rybai sumanymus kaip atimti 
šaunamus ginklus iš tokių ran
kų, kurios neturi juos turėti. Ka
dangi nėra vilties, kad gatvių 
gaujų nariai savo ginklus geruo
ju ar piktuoju atiduotų, pasiūly
mas yra griežtai uždrausti amu
nicijos pardavimą ir pirkimą, o 
negaudami amunicijos negalės 
šaudyti.

Hanrahan spaudos konferenci
joje pasiūlė 60 dienoms amnes
tiją, kad iki šiol nelegaliai šau
namus ginklus turintieji per tuos 
du mėnesius arba savo nelega- j 
liai laikoma ginklą be bausmės i 
atiduotų policijai arba gautų lei
dimą ginklui laikyti.

— Dr. V. Balčiūnas, Kenosha, 
AVis., rašo takiu reikalu: “Jau 
kuris laikas Chicagos TV stotis 
WGN-9 rodo filmus apie 2-jį pa
saulinį karą. Buvo rodoma ir 
sakoma, kaip naciai traktavo 
žydus, lenkus ir kitus, bet nieko 
neminėjo apie lietuvius, fatvius 
ir estus, nesakė kaip ir kiek šių 
tautų žmonės kentėjo nuo bol
ševikų ir nuo nacių. Malonėki
te raginti savo skaitytojus, kad 
greitu laiku rašytų tai stočiai 
laiškus apie tai. nurodydami, 
kur galima gauti tuo reikalu 
medžiagos”.

— B. čepajiskas, Gulfport. 
Fla., vajaus proga atkreipė dė
mesį į Naujienas. lygino jų ži
nias ir raštus su kituose laik
raščiuose skelbiama medžiaga 
taip pat ar panašiais reikalais,

MARQUETTE PARK
By owner — 2 flat brick 5 and
4 rooms. Reason: being trans

ferred to another state.
476-7960

MODERN 10 APARTMENTS 
2—2 bedroom and 8—1 benroom. in 
excellent condition. Wall to wail car- 
oeting. 2 air cord, in each apt. Gas 
hot water heat. Building 6 years old.

OffLŲhf street parking lot.
Call after- 5 P. M. 852-6928.

Near 79 and Harlem.

A. a. Edvardas žičkus mirė 
Grand Rapids. Mich. Liko liū
dėti žmona Marija (Ascilaitė), 
jų vaikai su šeimomis ir kiti gi
minės. Klemensas ir Helena či- 
žauskai jiems reiškia gilią užuo
jautą ir kartu liūdi. (Pi').

NAUJAS ŽVILGSNIS
4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 

investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri ?azo šildymai. Brighton Parke. 
S30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
sražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
S22 000

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. S74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette, Parke. Dabar duo
da pajamų apie S8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

1^ AUKŠTO^NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marauette Parko, šei
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metu_ mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil- 
j dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti musų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
• bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 

$28,500.

REAL ESTATE

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus^ bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stori ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama patinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — SI6.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

PASITEISINIMAS
— Jeigu tavo kaimynas neska-i 

to nei vieno lietuviško laikraščio, 
nei lietuviškos knygos — jis yra 
lietuvybės duobkasys. Jei tu jų 
neskaitai — lietuviškos knygos 
neįdomios, o lietuviškuose laik
raščiuose senos žinios.

Henrikas Nagys

Valdžia yra kaip narkoti
kai, įpratus nesinori jos atiduoti.

Antanas Gustaitis

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

Į [ Siunčiu ..... .......... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ŲJ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ......................  —

ADRESAS

CHICAGOS IR| 
I APYLINKIŲ I

Paaukoja milijoną 
sveikatos apsaugai

Sulaukęs 83 metų amžiaus fi
lantropas Maurice Goldblatt, tuo 
vardu denartamentinių krautu
vių grandies pirmininkas pasiū
lė Chicagoje įsteigti širdies ir 
vėžio ligų detekcijos (susekimo) 
centrą, pažadėdamas projekto 
pradžiai sukelti milijoną dolerių. 
“Miestas turi puikų tų ligų iš
vengimo centrą adresus 333 W. 
Huron st., bet ten reikia labai il
gai eilės laukti, o mes esame rei
kalingi bent pusės tuzino tokių

į _ NAUJIENOS, CHICAGO ILL. — FRIDAY, JANUARY 17, 1975

Priminimas nepiliečiams
Arti milijono Illinojuj gyvena 

svetimšalių, legaliai ir nelega
liai atvykusių, kurie nėra Jung
tinių Valstybių piliečiai. Visi 
tokie privalo kasmet sausio mė
nesį suteikti apie save Imigra
cijos ir Natūralizacijos įstaigai 
žinias, kur gvvena, kur dirba ir 
ką veikia, kada yra atvykę Į 
JAV. kur gimę, kokios valsty
bės yra piliečiai, savo gimimo 
data ir t. t. Tos pareigos neatli- 
kusieji baudžiami $200 pabau
da ir 30 dienų kalėjimo arba 
deportacija.

taip pat tikrino vienų ir kitų 
skelbiamus faktus bei duomenis. 
Jis tapo Naujinu skaitytoju, už
sisakydamas jas vieneriems me
tams. Vienas tautietis iš St. Pe
tersburg, Fla., takiu pat būdu 
susipažino su Naujienomis ir 
jas užsisakė 6 mėn. Naujienų 
vadovybė jiems dėkoja už dė
mesį, taip pat taria dėkui tiems 
asmenims, kurie supažindina su 

I Naujienomis savo artimuosius 
i ir padaro teigiamos įtakos. Ta 
proga primenama, kad Naujie
nos yra siunčiamos susipažini
mui 2 savaites nemokamai pagal 
gautus pageidavimus arba pla
tintojų prisiųstus galimų skai-

o Tautinių šokių Ansamblio 
“Grandies” tradicinis vakaras 
į vyks' šršešt adiė'nĮ. ’ sa u s i o 18 d., 
7:30 vai. vakaro Jaunimo cen
tre. Įėjimo kaina asmeniui 4 
dol. Dėl bilietų prašome skam
binti p. Vaitkienei tel. 325-6489.

(Pr).

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTŲ 'NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHEPv AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

visose tytojųRegistracijai kortelės 
pašto įstaigose gaunamos nemo
kamai. Kortelę užpildžius, tai 
yra į klausimus atsakius, ją rei
kia grąžinti paštui, kurs persiun-
čila INI (Imigracijos ir Natūra-' 
lizacijos Įstaigai). Tą pačią 
pareigą galima atlikti Im. ir Nat. 
Įstaigoje, kuri yra miesto cen
tre federalinės valdžios įstaigų 
name, rodos. 9 aukšte.

Prieš kortelę grąžinant paš
tui. nepamiršti priklijuoti paš
to 10 centų ženklelį.

adresus.
— AL ir O. Sulaitis. Brooklyn. 

)N. Y., po ilgesnės pertraukos 
vėl tapo Naujienų--skaitytojais 
užsisakydami jas vieneriems 
metams. Malonu buvo gauti 
nuo jų laišką su gerais linkėji
mais ir su užsakymu. Dėko
jame.

— Kent State University, 
Kent. Ohio 41212. užsakė savo 
bibliotekai Naujienas. To uni
versiteto vadovybė pasitinka mo
derniuosius laikus su pozityvio-

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės -Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Ramentas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

U trumpai

— Chicagos miesto valdyba 
praneša, kad bedarbiai, norį 
gauti valdiškus darbus pagal 
federalinės valdžios Emergency 
Jobs programas, turi kreiptis 
ne į Civil Service komisiją, bet 
į artimiausia Urban Opportuni
ty įstaigą. Tarpe kitų, tokios 
įstaigos yra 1935 So. Halsted 
St., 3138' W. Roosevelt Rd.. 
3952 W. Jackson Blvd. Rus 
priimta 750 bedarbių.

— Jones aukšt. Komercinė 
mokykla, 606 So. State St., pra
dės vakarinius suaugusiems įvai-

čiami sulig parodytu studentų 
dėmesiu. Universiteto bibliote
koje pradėtas organizuoti balti
stikos skyrius, kurį remia Pa
baltijo kraštų kilmės amerikie
čiai siųsdami knygas, dokumen
tus ir piniginę paramą. Univer
siteto vadovybė jau žino lietuvių 
bei Amerikos lietuvių reikalus ir 
teigiamai vertina jų pastangas, 
nelikdama įvykių bei dalykų ste
bėtojais.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

 mis naujovėmis. Viena iš tų 
naujovių yra dėmesys lituanis- 

_Į, tikos bei baltistikos dalykams 
”” ir studijoms, kurie nuolat ple-

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

TERRA Į
Brmp*nyb«s, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms proęomt.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO^

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
Perdavim** Ir TalaymM 

WEST 49th STREET
Tel.: REpvblIc 7-1941

- . r

Siuntiniai į Lietuvą 
! ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archor Ava. 
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-59S0

L. -p

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir-gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 774-5W

Anicete* »»».

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS




